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Innledning 
 
Universitetet i Stavanger (UiS) skal rekruttere medarbeidere som kan bidra til at universitetet utvikler 
seg i tråd med vårt mål om å: 

• ha attraktive og fremtidsrettede utdanninger som møter samfunnets utfordringer 
• være en attraktiv forskningspartner som følge av kritisk og uavhengig forskning med høy 

internasjonal kvalitet og  
• være en profilert kompetanse- og formidlingsinstitusjon som gjennom samarbeid skaper 

verdier og ny kunnskap til nytte for individ og samfunn. 
 
UiS legger vekt på at forsknings- og utviklingsaktiviteten har høy kvalitet og er i samsvar med 
forskningsetiske prinsipper. Den som skal ivareta forskning og faglig-/kunstnerisk utviklingsarbeid må 
kunne dokumentere oppdatert fagkompetanse og evne til å initiere, drive og gjennomføre forsknings- 
og utviklingsprosjekter.  
 
UiS legger vekt på god undervisningskvalitet og krever at den som skal ivareta undervisning har 
utdanningsfaglig kompetanse knyttet til høyere utdanning. Grunnleggende kompetanse med formell 
utdanning på 200 timer er minimumsnivået som minst skal være på plass etter to år fra tiltredelse.  
 
Nasjonale og globale samfunnsutfordringer vil stå sentralt i videreutviklingen av universitetets arbeid 
med innovasjon og samfunnskontakt. Det forventes at ansatte er synlige i det offentlige rom både ved å 
utfordre og gjennom god formidling av den faglige, kunstneriske og museale virksomheten. Videre 
forventes det at ansatte bidrar til innovasjon og verdiskaping basert på resultater fra forskning og 
faglig-/kunstnerisk utviklingsarbeid. Innovasjon forstås her i bred forstand som å bidra til at resultater 
fra forskning blir tatt i bruk i samfunnet. Ansatte skal styrke relasjonene til omverden gjennom åpen, 
god og effektiv kommunikasjon og kunnskapssamarbeid regionalt, nasjonalt og internasjonalt. Vi skal 
ha spesiell oppmerksomhet på aktivt samarbeid for å løse dagens og fremtidens utfordringer. 
 
Ledere skal, sammen med HR, arbeide for kvalitet i rekrutteringsprosessene og at det lovfestede 
kvalifikasjonsprinsippet i staten følges. Videre skal en gi søkere til ledige stillinger og ansatte som vil 
søke kvalifikasjonsopprykk god veiledning i hva som må dokumenteres i søknaden. For å sikre kvalitet 
i prosessene må en sørge for at involverte er habile til å foreta vurdering. I tillegg skal en være godt 
kjent med kravene som stilles for ansettelse og opprykk og de forventninger universitetet har til 
sakkyndig vurderinger. Retningslinjer for undervisnings- og forskningsstillinger og rekrutterings-
stillinger skal bidra til dette. 
 
Reviderte retningslinjer er godkjent av rektor 19. juni 2025 og gjelder for vedtak om ansettelse og 
søknad om opprykk eller overgang fra 1. august 2025. De erstatter universitetets retningslinjer for 
ansettelse og opprykk i undervisnings- og forskerstillinger vedtatt 22. oktober 2020 og retningslinjer 
for ansettelse i rekrutteringsstillinger som postdoktor og stipendiat vedtatt 2. februar 2023 
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Del I Stillingsstruktur 
 
1 Stillingsstruktur og -innhold 
 
Universitets- og høgskoleforskriften kapittel 3 regulerer ansettelse og opprykk i undervisnings- og 
forskningsstillinger og ansettelse i rekrutteringsstillinger. I tillegg kan det foretas ansettelse og tildeles 
opprykk i forskerstillinger som ikke er regulert i universitets- og høgskoleloven (uhl). Opprykk i 
forskerstillinger tildeles i samsvar med bestemmelsene i Statens personalhåndbok pkt 10.3.1 og 10.3.2. 
Dette kapittelet har som mål å synliggjøre universitetets politikk med hensyn til bruk av de ulike 
stillingene. 
 
UiS skal ha en stillingsstruktur for undervisnings- og forskningsstillinger som bidrar til å nå våre 
strategiske målsettinger innenfor undervisning, forskning, formidling og innovasjon. Begrepet 
forskning innbefatter her grunnforskning, anvendt forskning og eksperimentell/faglig- og kunstnerisk 
utviklingsarbeid. Med faglig utviklingsarbeid forstås «systematisk arbeid som anvender kunnskap fra 
forskning og praktisk erfaring og produserer ytterligere kunnskap som er rettet mot å produsere nye 
produkter og prosesser eller mot å forbedre eksisterende produkter og prosesser.» 0F

1. Begrepet 
kunstnerisk forskning blir i noen tilfeller brukt som en omforent forståelse av begrepene forskning og 
kunstnerisk arbeid i et akademisk miljø. Begrepene kunstnerisk forskning, kunstnerisk 
utviklingsarbeid og kunstnerisk virksomhet er nærmere omtalt i vedlegg 2. 
 
Ut fra grunnprinsippet om forskningsbasert undervisning skal det for faste stillinger som hovedregel 
foretas ansettelse i kombinerte undervisnings- og forskningsstillinger. Ved Arkeologisk museum kan 
det ansettes i kombinerte stillinger hvor forsknings-, formidlings- og veiledningsoppgaver kombineres 
med musealt arbeid knyttet til forvaltning av arkeologisk, naturvitenskapelig eller kulturhistorisk 
materiale. De kombinerte undervisnings- og forskningsstillingene førstelektor og førsteamanuensis, 
dosent og professor er sidestilte og likeverdige, men har ulik faglig profil. Bl.a. ut fra universitetets 
behov for videreutvikling av doktorgradsutdanningene og veiledere i disse skal ledige stillinger 
normalt kunngjøres som professor eller førsteamanuensis, avhengig av kompetansebehov. Dosent 
benyttes som opprykkstilling for førstelektor. Førstelektor benyttes først og fremst som opprykkstilling 
for fast ansatt universitetslektor som ikke vurderer det som aktuelt/har anledning til å ta en 
doktorgrad innenfor fagområdet, eller kan dokumentere kunstnerisk arbeid av samme omfang og 
kvalitet som kvalifiserer for ansettelse som førsteamanuensis.  
 
Rene forskerstillinger og undervisningsstillinger, som universitetslektor, kan unntaksvis være et 
alternativ når oppgavenes karakter tilsier det. Unntaksvis kan det foretas ansettelse i undervisnings-
stillinger under lektornivå innenfor fagområder uten relevant masterutdanning og hvor praksis-
veiledning er en vesentlig del av stillingen. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Karriereutvikling 
Ansatte kan søke kvalifikasjonsopprykk i samsvar med bestemmelsene i forskriften og Statens 
personalhåndbok pkt 10.3. Universitetslektor kan søke kvalifikasjonsopprykk til førsteamanuensis 
eller førstelektor. Fast ansatt førstelektor og dosent kan søke overgang til hhv førsteamanuensis og 
professor. Med enhetsleders godkjenning kan fast ansatt førsteamanuensis søke overgang til 
førstelektor med sikte på kvalifisering for opprykk til dosent.  

 
1 I samsvar med OECDs Frascati manual med definisjon av begrepene forskning og eksperimentell utvikling (FOU) 

Lektornivå

Universitetslektor

1108 forsker

Midlertidig
kvalifisering

Vitenskapelig 
assistent

Stipendiat

Postdoktor

Førstenivå

Førsteamanuensis

Førstelektor

1109 forsker

Professornivå

Professor

Dosent

1183 forsker

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2024-06-28-1392/KAPITTEL_3
https://lovdata.no/dokument/SPH/sph-2024/KAPITTEL_10-3-1#KAPITTEL_10-3-1
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I samsvar med «The European Charter for Researchers» og «The Code og Conduct for Recruitment of 
Researchers» (Charter&Code) skal enhetsleder sammen med arbeidstaker, på alle stadier i karrieren, 
utarbeide en karriereutviklingsplan. Planen bør inneholde informasjon om tilgang til mentor. 
 
Ansettelse på innstegsvilkår 
Det kan foretas ansettelse på innstegsvilkår som førsteamanuensis eller postdoktor. Ansettelse 
reguleres pr i dag i Forskrift om ansettelse på innstegsvilkår og universitetets utfyllende bestemmelser 
til denne. Slik ansettelse har som formål å legge til rette for rekrutteringen av talentfullt faglig 
personale. Ordningen skal bidra til å styrke universitetets mulighet til å konkurrere om de beste 
kandidatene internasjonalt, og forplikte oss til å medvirke i videreutviklingen av den ansattes 
kompetanse både innenfor undervisning, forskning, formidling og innovasjon. Den som ansettes skal 
gis forutsigbarhet i arbeidet med å kvalifisere seg for fast ansettelse i undervisnings- og forsknings-
stilling gjennom et langvarig ansettelsesforhold, og oppfølging og ressurstilførsel fra universitetet. 
Ansettelse på innstegsvilkår skal begrunnes med et særskilt kompetansebehov og forutsetter bred 
kunngjøring nasjonalt og internasjonalt. 
 
Stillingsinnhold og arbeidsplanlegging 
Nedenfor følger oversikt over aktuelle oppgaver for ansatte i undervisnings- og forskningsstillinger. 
Det forventes at den som ansettes støtter opp om og deltar i den øvrige aktiviteten ved fakultetet/ 
museet og aktiviteter på tvers av enheter. I samsvar med universitetets retningslinjer for arbeids-
planlegging skal arbeidstaker og enhetsleder årlig sette opp en plan for det arbeidet som skal utføres 
(arbeidsplan). 
 
 
1.1 Undervisnings- og forskningsstillinger 
 
1.1.1 Professor 
Professor er en kombinert undervisnings- og forskningsstilling med vitenskapelig eller kunstnerisk 
kompetanse på høyeste nivå. Aktuelle oppgaver for professor: 
 
Forskning, faglig- og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid, innovasjon og entreprenørskap: 

• bidrar til utvikling av fagmiljøet, herunder økt forskningsproduksjon/kunstnerisk forskning og 
utviklingsarbeid, og publisering som viser at aktiviteten er i internasjonal kunnskapsfront 

• forsker og/eller driver kunstnerisk utviklingsarbeid innenfor fagområdet med høy kvalitet  
• fremmer åpen forskning (Open Science) 
• ivaretar kriteriene for ansvarlig forskning og innovasjon (Responsible Research and 

Innovation-RRI), ser fremover, inviterer med, tenker gjennom og jobber sammen 
• arbeider for at samfunnet kan stole på og bruke forskningsresultatene på en forsvarlig måte 
• initierer, skaffer ekstern finansiering til, leder og gjennomfører større forsknings-, 

innovasjons- og/eller utviklingsprosjekter 
• driver forskningsvirksomhet innenfor områder som grunn-, anvendbar-, næringsrettet-, 

praksisnær-, profesjonsrettet- og annen samfunnsrelevant forskning, også på oppdrag fra, og i 
samarbeid med samfunns- og arbeidsliv 

• ivaretar veilederansvar for doktorgradskandidater og postdoktorer og evaluerer doktorgrads-
prosjekter 

• tar initiativ til, etablerer og videreutvikler tverrfaglig forskningssamarbeid ved universitetet – 
nettverk, sentre og/eller forskergrupper 

• utfører fagfellearbeid nasjonalt og internasjonalt 
• involverer studenter i forskning, faglig og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid samt 

entreprenørskapsaktiviteter 
• tar initiativ til og driver regionalt, nasjonalt og internasjonalt samarbeid om forskning, faglig 

og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid  
• bidrar til innovasjon og verdiskaping basert på resultater fra forskning, faglig og/eller 

kunstnerisk utviklingsarbeid 
• bidrar til at resultater fra forskning blir tatt i bruk i samfunnet 

 
  

https://www.uis.no/en/about-uis/charter-and-code-hrs4r
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-03-24-341
https://www.forskningsradet.no/forskningspolitikk-strategi/rri/
https://www.forskningsradet.no/forskningspolitikk-strategi/rri/
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Utdanning: 
• bidrar til utvikling av hovedsakelig master- og doktorgradsprogram, men også studieprogram 

på lavere grads nivå 
• videreutvikler og styrker utdanningsprogrammenes faglige omdømme gjennom å gi 

undervisning og veiledning av høy kvalitet på hovedsakelig master- og doktorgradsnivå, men 
også på lavere gradsnivå 

• bidrar i fagfellevurdering av utdanning nasjonalt og internasjonalt 
• bidrar i og utvikler aktuelle etter- og videreutdanningstilbud 
• ivaretar veilederansvar for doktorgradskandidater og postdoktorer og evaluerer doktorgrads-

prosjekter 
• legger til rette for studentenes læring i tråd med studieprogrammenes læringsutbytte 
• driver kontinuerlig utdanningsfaglig utviklingsarbeid på egne og fagmiljøets vegne 
• bidrar ved utvikling av nye undervisningsmetoder og bruk av ulike digitale læringsressurser 
• gjennomfører studentevalueringer og driver kontinuerlig utvikling av utdanningenes kvalitet i 

tråd med universitetets kvalitetssystem 
 
Formidling og samfunnskontakt: 

• formidler forskningsresultat og resultat av kunstnerisk utviklingsarbeid i norske og 
internasjonale publiseringsarenaer, og fremmer åpen publisering (Open Access) 

• driver populærvitenskapelig formidling 
• bidrar med ny forskningsbasert kunnskap på faglig anerkjente konferanser, nasjonalt og 

internasjonalt 
• deltar aktivt i fag- og samfunnsdebatten 
• bidrar til utvikling av samarbeid med samfunns-, kultur- og arbeidsliv  
• etablerer kollegiale nettverk og faggruppesamarbeid på UiS 
• bygger og ivaretar et bredt samarbeid med privat, offentlig og/eller frivillig sektor, regionalt, 

nasjonalt og internasjonalt 
 
Administrasjon: 

• leder an i institusjons- og fagstrategisk arbeid  
• bidrar i oppbygging av nye studieprogram og undervisningsemner 
• deltar i sensuroppdrag internt og eksternt 
• deltar i sakkyndige komiteer og interne vurderingskomiteer 
• ivaretar verv i nasjonale og internasjonale komiteer, samt i råd og utvalg ved UiS 

 
 

1.1.2 Dosent 
Formålet med stillingen som dosent, herunder stillingsinnhold, vil ila. høsten 2025 bli vurdert på ny på 
bakgrunn av nasjonal veileder for dosentløpet fra Universitets- og høgskolerådet og utvikling i sektoren.  
 
Dosent er en kombinert undervisnings- og forskningsstilling med vitenskapelig kompetanse for faglig 
utviklingsarbeid på høyeste nivå, hvor formålet er å styrke kvalitet og arbeidslivsrelevans i 
utdanningene. Dosent har særlig oppmerksomhet på utvikling av profesjons-/yrkesrettet kunnskap, og 
utdanningsfaglig utviklingsarbeid. Aktuelle oppgaver for dosent: 
 
Faglig utviklingsarbeid, eventuelt forskning og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid, innovasjon og 
entreprenørskap: 

• bidrar til utvikling av fagmiljøet, herunder økt profesjonsrettet kunnskap, utdanningsfaglig 
utvikling, faglig utviklingsarbeid og forskning rettet mot yrkesfeltet 

• holder seg oppdatert og driver faglig utviklingsarbeid av høy kvalitet rettet mot profesjons- og 
yrkesfeltet 

• fremmer åpen forskning (Open Science) 
• ivaretar kriteriene for ansvarlig forskning og innovasjon (Responsible Research and 

Innovation - RRI), ser fremover, inviterer med, tenker gjennom og jobber sammen 
• arbeider for at samfunnet kan stole på. og bruke resultatene fra faglig utviklingsarbeid på en 

forsvarlig måte 
• initierer, skaffer ekstern finansiering til, leder og gjennomfører større forsknings-, 

innovasjons- og utviklingsprosjekter rettet mot profesjons- og yrkesfeltet 
• driver praksisnært- og profesjonsrettet utviklingsarbeid, også på oppdrag fra, og i samarbeid 

med samfunns- og arbeidsliv 
• tar initiativ til, etablerer og videreutvikler tverrfaglig samarbeid ved universitetet – nettverk, 

sentre og/eller forskergrupper 
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• ivaretar fagfellearbeid nasjonalt og internasjonalt 
• involverer studenter i faglig utviklingsarbeid, forskning og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid 

og entreprenørskapsaktiviteter 
• tar initiativ til og driver regionalt, nasjonalt og internasjonalt samarbeid om faglig utviklings-

arbeid, forskning og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid 
• bidrar til innovasjon og verdiskaping basert på resultater fra faglig utviklingsarbeid, forskning 

og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid 
• bidrar til at resultater fra faglig utviklingsarbeid, forskning og/eller kunstnerisk utviklings-

arbeid blir tatt i bruk i samfunnet 
 
Utdanning: 

• bidrar til utvikling av hovedsakelig masterprogram, men også studieprogram på lavere grads 
nivå 

• videreutvikler og styrker utdanningsprogrammenes faglige omdømme gjennom å gi 
undervisning og veiledning av høy kvalitet, hovedsakelig på masternivå, men også på lavere 
grads nivå 

• bidrar inn i fagfellevurderingen av utdanning, nasjonalt og internasjonalt 
• bidrar i, og utvikler aktuelle etter- og videreutdanningstilbud 
• legger til rette for studentenes læring i tråd med studieprogrammenes læringsutbytte 
• driver kontinuerlig utdanningsfaglig utviklingsarbeid og utviklingsprosjekter på egne og 

fagmiljøets vegne 
• tar initiativ til tverrfaglig samarbeid om utdanning ved UiS  
• bidrar til utvikling av fagmiljøet, herunder økt samarbeid med yrkes- og profesjonsfeltet, 

faglig-, kunstnerisk- og pedagogisk utvikling 
• gjennomfører studentevalueringer og driver kontinuerlig utvikling av utdanningenes kvalitet i 

tråd med universitetets kvalitetssystem 
• bidrar ved utvikling av nye undervisningsmetoder og bruk av ulike digitale læringsressurser 

 
Formidling og samfunnskontakt: 

• formidler resultat fra faglig utviklingsarbeid, forskning og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid i 
norske og internasjonale publiseringsarenaer, og fremmer åpen publisering (Open Access) 

• driver populærvitenskapelig formidling 
• bidrar til kunnskapsdeling på faglig anerkjente konferanser, nasjonalt og internasjonalt 
• deltar aktivt i fag- og samfunnsdebatten 
• bidrar til utvikling av samarbeid med samfunns-, kultur- og arbeidsliv  
• bygger og ivaretar et bredt samarbeid med privat, offentlig og/eller frivillig sektor, regionalt, 

nasjonalt og internasjonalt 
• etablerer kollegiale nettverk og faggruppesamarbeid på UiS samt nettverk og samarbeid med 

forskere nasjonalt og internasjonalt 
 
Administrasjon: 

• leder an i institusjons- og fagstrategisk arbeid 
• bidrar til oppbygging av nye studieprogram og undervisningsemner med fokus på yrkesfeltet  
• deltar i sensuroppdrag internt og eksternt 
• deltar i sakkyndige komiteer og interne vurderingskomiteer 
• ivaretar verv i nasjonale og internasjonale komiteer, samt i råd og utvalg ved UiS  
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1.1.3 Førsteamanuensis 
Førsteamanuensis er en kombinert undervisnings- og forskningsstilling. Aktuelle oppgaver for 
førsteamanuensis: 
 
Forskning, faglig og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid, innovasjon og entreprenørskap: 

• forsker og/eller driver kunstnerisk utviklingsarbeid av høy kvalitet innenfor fagområdet 
• fremmer åpen forskning (Open Science) 
• ivaretar kriteriene for ansvarlig forskning og innovasjon (Responsible Research and 

Innovation - RRI), ser fremover, inviterer med, tenker gjennom og jobber sammen 
• arbeider for at samfunnet kan stole på. og bruke forskningsresultatene på en forsvarlig måte 
• initierer, skaffer ekstern finansiering til, driver og gjennomfører forsknings-, innovasjons- 

og/eller utviklingsprosjekter 
• driver forskningsvirksomhet innenfor områder som grunn-, anvendbar-, næringsrettet-, 

praksisnær-, profesjonsrettet- og annen samfunnsrelevant forskning, også på oppdrag fra, og i 
samarbeid med samfunns- og arbeidsliv, deltar i og utvikler forskningsfellesskap ved 
universitetet - sentre eller forskergrupper 

• har veilederansvar for doktorgradskandidater og kan bidra med veiledning av postdoktorer 
innenfor områder hvor en har særskilt kompetanse 

• involverer studenter i forskning, faglig og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid samt 
entreprenørskapsaktiviteter 

• etablerer kollegiale nettverk og faggruppesamarbeid på UiS samt nettverk og samarbeid med 
forskere/kunstnere nasjonalt og internasjonalt 

• bidrar til innovasjon og verdiskaping basert på resultater fra forskning, faglig og/eller 
kunstnerisk utviklingsarbeid 

• bidrar til at resultater fra forskning blir tatt i bruk i samfunnet 
 
Utdanning: 

• bidrar til utvikling av faglig sterke og relevante utdanningsprogram 
• videreutvikle og styrke utdanningsprogrammenes faglige omdømme gjennom å gi 

undervisning og veiledning av høy kvalitet på hovedsakelig bachelor- og masterprogram 
• bidrar i og utvikler aktuelle etter- og videreutdanningstilbud 
• har veilederansvar for doktorgradskandidater og kan bidra med veiledning av postdoktorer 

innenfor områder hvor en har særskilt kompetanse 
• legger til rette for studentenes læring i tråd med studieprogrammenes læringsutbytte 
• driver kontinuerlig utdanningsfaglig utviklingsarbeid på egne og fagmiljøets vegne 
• bidrar ved utvikling av nye undervisningsmetoder og bruk av ulike digitale læringsressurser 
• gjennomfører studentevalueringer og driver kontinuerlig utvikling av utdanningenes kvalitet i 

tråd med universitetets kvalitetssystem 
 
Formidling og samfunnskontakt: 

• formidler forskningsresultat og resultat av kunstnerisk utviklingsarbeid i norske og 
internasjonale publiseringsarenaer, og fremmer åpen publisering (Open Access) 

• driver populærvitenskapelig formidling 
• bidrar til forskningsbasert kunnskapsdeling i faglig anerkjente konferanser, nasjonalt og 

internasjonalt 
• deltar i fag- og samfunnsdebatten 
• bidrar til utvikling av samarbeid med samfunns-, kultur- og arbeidsliv  
• bygger og ivaretar samarbeid med privat, offentlig og/eller frivillig sektor, nasjonalt og 

internasjonalt 
 
Administrasjon: 

• deltar i institusjons- og fagstrategisk arbeid og ved oppbygging av nye studieprogram og 
undervisningsemne 

• legger til rette for ulike vurderings- og eksamensformer og deltar i sensurarbeid lokalt og 
nasjonalt  

• deltar i sakkyndige komiteer og interne vurderingskomiteer 
• ivaretar verv i nasjonalt og internasjonale komiteer, samt i råd og utvalg ved UiS 
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1.1.4 Førstelektor 
Formålet med stillingen som førstelektor, herunder stillingsinnhold, vil ila. høsten 2025 bli vurdert på ny på 
bakgrunn av nasjonal veileder for dosentløpet fra Universitets- og høgskolerådet og utvikling i sektoren.  
 
Førstelektor er en kombinert undervisnings- og forskningsstilling med særlig ansvar for faglig 
utviklingsarbeid på høyt nivå, hvor formålet er å styrke kvalitet og arbeidslivsrelevans i utdanningene. 
Førstelektor har særlig oppmerksomhet på utvikling av profesjons-/yrkesrettet kunnskap og 
utdanningsfaglig utviklingsarbeid. Aktuelle oppgaver for førstelektor:  
 
Faglig utvikling, innovasjon og entreprenørskap: 

• driver faglig utviklingsarbeid av høy kvalitet særlig rettet mot praksis- og yrkesfeltet. 
Førstelektor som kan vise til resultat fra forskning/kunstnerisk utviklingsarbeid, samt evne til 
å skaffe ekstern finansiering til dette, kan få avsatt tid til slikt arbeid. 

• initierer, skaffer ekstern finansiering til, driver og gjennomfører utviklingsprosjekter rettet 
mot praksis- og yrkesfeltet 

• fremmer åpen forskning (Open Science) 
• ivaretar kriteriene for ansvarlig forskning og innovasjon (Responsible Research and 

Innovation - RRI), ser fremover, inviterer med, tenker gjennom og jobber sammen 
• arbeider for at samfunnet kan stole på, og bruke resultatene fra faglig utviklingsarbeid på en 

forsvarlig måte 
• driver praksisnær og profesjonsrettet utviklingsarbeid også på oppdrag fra, og i samarbeid 

med samfunns- og arbeidsliv 
• involverer studenter i faglig utviklingsarbeid og entreprenørskapsaktiviteter 
• etablerer kollegiale nettverk og faggruppesamarbeid på UiS samt nettverk og samarbeid med 

relevante fagmiljø nasjonalt og internasjonalt 
• bidrar til innovasjon og verdiskaping basert på resultater fra faglig utviklingsarbeid 
• bidrar til at resultater fra faglig utviklingsarbeid blir tatt i bruk i samfunnet 

 
Utdanning: 

• bidrar til utvikling av faglig sterke og relevante utdanningsprogram 
• videreutvikler og styrker utdanningsprogrammenes faglige omdømme gjennom å gi 

undervisning og veiledning av høy kvalitet på bachelor- og masternivå 
• bidrar i og utvikler aktuelle etter- og videreutdanningstilbud 
• legger til rette for studentenes læring i tråd med studieprogrammenes læringsmål 
• driver kontinuerlig utdanningsfaglig utviklingsarbeid på egne og fagmiljøets vegne 
• bidrar til utvikling av nye undervisningsmetoder og bruk av ulike digitale læringsressurser  
• gjennomfører studentevalueringer og driver kontinuerlig utvikling av utdanningenes kvalitet i 

tråd med universitetets kvalitetssystem 
 
Formidling og samfunnskontakt: 

• formidler resultat fra faglig utviklingsarbeid i norske og internasjonale publiseringskanaler, og 
fremmer åpen publisering (Open Access) 

• driver populærvitenskapelig formidling 
• bidrar på faglig anerkjente konferanser, nasjonalt og internasjonalt 
• deltar i fag- og samfunnsdebatten 
• bygger og ivaretar et bredt samarbeid med privat, offentlig og/eller frivillig sektor, nasjonalt 

og internasjonalt 
• samarbeider tett med profesjons- og yrkesfeltet for videreutvikling av universitetets 

studietilbud, forsknings- og utviklingsvirksomhet 
 
Administrasjon: 

• deltar i institusjons- og fagstrategisk arbeid og ved oppbygging av nye studieprogram og 
undervisningsemne med fokus på yrkesfeltet 

• legger til rette for ulike vurderingsmåter og eksamen, samt deltar i sensurarbeid lokalt og 
nasjonalt 

• deltar i sakkyndige komiteer og interne vurderingskomiteer 
• ivaretar verv i nasjonale komiteer, samt i råd og utvalg ved UiS 
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1.1.5 Universitetslektor 
Det kan foretas ansettelse i undervisningsstillinger som universitetslektor ved vikarbehov grunnet 
permisjon fra fast ansatt i undervisnings- og forskningsstilling, eller ved tidsbegrenset behov for økt 
undervisningskapasitet. Den som ansettes skal ivareta undervisning i en avgrenset periode og får 
dermed normalt ikke avsatt tid til forsknings- og utviklingsarbeid, herunder faglig oppdatering.  
 
Unntaksvis kan det foretas fast ansettelse i undervisningsstillinger innenfor fagområder hvor det over 
tid har vist seg vanskelig å få tak i personer med vitenskapelig- eller kunstnerisk kompetanse på 
doktorgradsnivå. Dette for å ivareta undervisning på lavere nivå. Primæroppgaven er undervisning, 
men heltidsansatte vil kunne benytte undervisningsfrie perioder til forskningsaktiviteter, kunstnerisk 
utviklingsarbeid, faglig og pedagogisk oppdatering og utvikling.  
 
Universitetslektor som kan vise til resultat fra forskning og faglig utviklingsarbeid samt evne til å 
skaffe ekstern finansiering til slik aktivitet, kan få avsatt tid til forskning, faglig og/eller kunstnerisk 
utviklingsarbeid.    
 
Aktuelle oppgaver for universitetslektor: 
 
Utdanning: 

• bidrar til å utvikle faglig sterke og relevante utdanningsprogram 
• videreutvikler og styrker utdanningsprogrammenes faglige omdømme gjennom å gi 

undervisning og veiledning av høy kvalitet på bachelornivå og kan bidra med undervisning og 
veiledning på masternivå innenfor områder hvor en har særskilt kompetanse   

• bidrar til og utvikler aktuelle etter- og videreutdanningstilbud 
• legger til rette for studentenes læring i tråd med studieprogrammenes læringsmål 
• driver utdanningsfaglig utvikling og læremiddelproduksjon 
• inngår i kontinuerlige kompetansehevingsprosesser knyttet til undervisning og veiledning 
• bidrar til utvikling av nye undervisningsmetoder og bruk av ulike digitale læringsressurser 
• gjennomfører studentevalueringer og driver kontinuerlig utvikling av utdanningenes kvalitet i 

tråd med universitetets kvalitetssystem 
 

Faglig utvikling: 
• driver faglig utviklingsarbeid 
• bistår ved gjennomføring av oppdragsforskning 
• involverer studenter i faglig utviklingsarbeid og entreprenørskapsaktiviteter 
• etablerer kollegiale nettverk og faggruppesamarbeid på UiS 

 
Forskning/kunstnerisk utviklingsarbeid: 

• deltar i forskningsprosjekter/kunstnerisk utviklingsarbeid under veiledning av prosjektleder 
• bidrar til innovasjon og verdiskapning basert på resultater fra forskning og faglig-/kunstnerisk 

utviklingsarbeid 
 
Formidling og samfunnskontakt: 

• deltar i fag- og samfunnsdebatten 
• bidrar til utvikling av samarbeid med samfunns-, kultur- og arbeidsliv 
• bygger og ivaretar nettverk med privat, offentlig og/eller frivillig sektor 

 
Administrasjon: 

• deltar i fagstrategisk arbeid og ved oppbygging av nye undervisningsemner/fagfelt 
• legger til rette for ulike vurderings- og eksamensformer og deltar i sensurarbeid 
• ivareta verv i nasjonale komiteer, samt i råd og utvalg ved UiS 
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1.1.6 Forsker 
Ut fra grunnprinsippet om forskningsbasert undervisning skal det som hovedregel foretas ansettelse i 
kombinerte undervisnings- og forskningsstillinger. Det kan foretas ansettelse i rene forskerstillinger 
tilknyttet tidsavgrensede forskningsprosjekter, hovedsakelig oppdragsfinansiert.  
 
Som hovedregel skal arbeidsoppgavene i stilling som forsker disponeres uavkortet til forsknings-
aktivitet, men i tillegg kan det være aktuelt å pålegge andre plikter som har direkte relevans for 
forskningsprosjektet, herunder veiledning av stipendiater. Forsker skal ikke ivareta ordinær 
undervisning. Konkret definering av stillingsinnhold vil imidlertid avhenge av det aktuelle prosjektet 
forsker er tilknyttet.  
 
Unntaksvis kan det foretas ansettelse av forsker med utdanning på mastergradsnivå, kode 1108. Den 
som ansettes kan ivareta forskningsforberedende arbeid og bidra ved gjennomføring av forsknings-
prosjekt. 
 
Aktuelle oppgaver for forsker: 
 
Forsker med vitenskapelig kompetanse på professor-/ doktorgradsnivå, kode 1183/1109: 
Forskning, faglig utvikling, innovasjon og entreprenørskap: 

• forsker og driver faglig utviklingsarbeid av høy kvalitet innenfor fagområdet 
• fremmer åpen forskning (Open Science) 
• ivaretar kriteriene for ansvarlig forskning og innovasjon (Responsible Research and 

Innovation - RRI), ser fremover, inviterer med, tenker gjennom og jobber sammen. 
• arbeider for at samfunnet kan stole på. og bruke forskningsresultatene på en forsvarlig måte.  
• initierer, skaffer ekstern finansiering til, driver og gjennomfører forsknings- innovasjons- og 

utviklingsprosjekter 
• driver grunn-, anvendbar-, næringsrettet-, praksisnær- profesjonsrettet og/eller 

samfunnsrelevant forskning, også på oppdrag fra, og i samarbeid med samfunns- og arbeidsliv 
• deltar i og utvikler forskningsfellesskap ved universitetet – sentre eller forskergrupper 
• etablerer kollegiale nettverk og faggruppesamarbeid på UiS samt nettverk og samarbeid med 

forskere nasjonalt og internasjonalt 
• bidrar til innovasjon og verdiskaping basert på resultater fra forskning og faglig 

utviklingsarbeid 
• bidrar til at resultater fra forskning blir tatt i bruk i samfunnet 

 
Veiledning: 

• gir veiledning av høy kvalitet på doktorgradsnivå  
 

Formidling og samfunnskontakt: 
• formidler forskningsresultat i norske og internasjonale publiseringskanaler, og fremmer åpen 

publisering (Open Access) 
• driver populærvitenskapelig formidling 
• bidrar med ny forskningsbasert kunnskap på faglig anerkjente konferanser, nasjonalt og 

internasjonalt 
• deltar i fag- og samfunnsdebatten 
• bidrar til utvikling av samarbeid med samfunns-, kultur- og arbeidsliv  
• bygger og ivaretar et bredt nettverk med privat, offentlig og/eller frivillig sektor, nasjonalt og 

internasjonalt 
 

Administrasjon: 
• deltar i sakkyndige komiteer og interne vurderingskomiteer  
• ivaretar verv i nasjonale og internasjonale komiteer, samt i råd og utvalg ved UiS 
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Forsker med utdanning på mastergradsnivå, kode 1108 
Forskning, faglig- og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid, innovasjon og entreprenørskap: 

• deltar i forskningsprosjekter/kunstnerisk utviklingsarbeid under veiledning av prosjektleder 
• bidrar til innovasjon og verdiskapning basert på resultater fra forskning og faglig 

utviklingsarbeid 
 

Formidling og samfunnskontakt: 
• bidrar til formidling av resultat fra forskningsprosjekt 
• deltar i fag- og samfunnsdebatten 
• bidrar til utvikling av samarbeid med samfunns-, kultur- og arbeidsliv 
• bygger og ivaretar nettverk med privat, offentlig og/eller frivillig sektor 

 
 Administrasjon og forvaltning: 

• ivaretar administrative oppgaver knyttet til forskningsprosjekter 
• rekruttere deltakere til studier/forskningsprosjekt 
• ivareta oppgaver knyttet til arkeologiske forvaltningsundersøkelser, konservering og 

restaurering samt laboratoriearbeid knyttet til dette 
• bygge opp, utvikle, håndtere og bevare vitenskapelige samlinger, lovpålagt samlingsforvaltning 

ved Arkeologisk museum. 
 
 

1.2 Ekstraerverv 
 
Iht. uhl § 7-7 kan det foretas ansettelse i ekstraerverv på åremål i inntil 20% av undervisnings- og 
forskningsstilling for en periode på to til seks år. Stillingen knyttes til stillingsinnehavers hovedstilling.  
 
Ordningen med ansettelse i ekstraerverv er et virkemiddel i universitetets formaliserte samarbeid med 
industri, næringsliv, helsesektor, instituttsektor m.m. og bidrar til samhandling, gjensidig 
kompetanseoverføring og faglig integrasjon med beslektede miljøer. I tillegg gir den universitetet 
mulighet for å tilføre spisskompetanse på et fagområde for en begrenset periode, f.eks. ved oppbygging 
av nye fagområder.  
 
Normalt besettes ekstraerverv for en åremålsperiode på tre år. Åremålsperioden kan utvides til inntil 
seks år. Dette forutsetter en grundig vurdering av stillingens betydning for det aktuelle fagmiljø og for 
institusjonen som helhet, og at stillingsinnehaveren har utført sitt arbeid fullt ut tilfredsstillende.  
 
Kvalifikasjonskrav for ekstraerverv er tilsvarende som for ordinære undervisnings- og forsknings-
stillinger, men fagområdet vil ofte være smalere. Den som ansettes i ekstraerverv bør kunne 
dokumentere utdanningsfaglig kompetanse knyttet til høyere utdanning, jf. pkt. 2.2, men dette er ikke 
et absolutt krav. Videre er det ikke et krav at arbeidstaker behersker norsk, svensk eller dansk, jf 
forskriftens § 3-9. 
 
Professor II 
Stillingen som professor II skal i hovedsak brukes til å innhente spisskompetanse innenfor et 
fagområde, men den kan også benyttes ved etablering av nasjonale og internasjonale nettverk med den 
hensikt å utvikle og styrke den faglige aktiviteten og heve kompetansen ved UiS. Den som ansettes skal 
kunne bidra innenfor hovedansvarsområdene for professor, dvs. undervisning, veiledning av 
doktorgradskandidater, forskning/kunstnerisk utviklingsarbeid, forskningsformidling/kunstnerisk 
formidling, forskningsledelse og innovasjon. 
 
Stillingen kan også brukes som middel for å realisere strategiske mål som f.eks. oppbygging, etablering 
og videreutvikling av nye fag- og forskningsområder og for å realisere målet om bedre balanse mellom 
kjønnene i vitenskapelige stillinger. 
 
Førsteamanuensis II 
Stillingen som førsteamanuensis II skal i hovedsak brukes for å innhente spisskompetanse innenfor et 
fagområde. Den skal også bidra til å etablere nasjonale og internasjonale nettverk med den hensikt å 
utvikle og styrke den faglige aktiviteten. 
 
Universitetslektor II  
Ved UiS benyttes universitetslektor II først og fremst for å innhente spisskompetanse fra praksisfeltet. 
Personer fra praksisfeltet ansettes da i inntil 20% universitetslektorstilling for å ivareta den mer 
praktiskrettede undervisningen.  

https://lovdata.no/lov/2024-03-08-9/%C2%A77-7
https://lovdata.no/forskrift/2024-06-28-1392/%C2%A73-9
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1.3 Rekrutteringsstillinger 
 
1.3.1 Åremålsperiode 
 
§ 3-16 Ansettelse i rekrutteringsstillinger på åremål 
 
Universiteter og høyskoler skal i fastsettelse av lengden på åremålsperioden for stillinger som nevnt i universitets- 
og høyskoleloven § 7-6 første ledd bokstav f til i, ta hensyn til arbeidets egenart og eventuelt tid til annet 
karrierefremmende arbeid. 
 
Med annet karrierefremmende arbeid menes arbeid ut over forskning og utdanning som gir relevant kunnskap og 
erfaring for videre karriereløp ved høyere utdannings- eller forskingsinstitusjoner eller i andre sektorer. 
 
Dersom åremålsperioden er knyttet til et prosjekt, skal den ansatte og institusjonen utarbeide en beskrivelse av 
prosjektet og en realistisk framdriftsplan for gjennomføring av prosjektet. Beskrivelsen av prosjektet og 
framdriftsplanen skal foreligge senest tre måneder etter den ansattes oppstartstidspunkt i stillingen. 
 
Den ansatte skal ha tilgang til faglig veiledning gjennom hele åremålsperioden. 
 
Fastsetting av åremålsperiode 
Med hjemmel i uhl § 7-6 kan det foretas ansettelse av postdoktor og stipendiat for en åremålsperiode 
på tre til fire år. Vitenskapelig assistent kan ansettes for inntil to år. Ingen kan være ansatt i mer enn 
én åremålsperiode i samme stillingskategori ved UiS. 
 
I innstilling om ansettelse må enhetsleder foreslå åremålsperiode, basert på prosjektplan, omfang av 
eventuelt annet karrierefremmende arbeid (AKA), samt finansiering. Ansettelsesutvalget vedtar den 
samlede åremålsperioden. Omfang av AKA skal framgå av den plan som utarbeides for gjennomføring 
av prosjektet. AKA skal støtte opp under formålet med stillingen. Arbeidet bør gi relevant og variert 
kompetanse for en framtidig karriere i akademia, samfunns-, kultur- og næringsliv.  
 
§ 3-17 Permisjoner og forlengelse av åremålsperioden 
 
Permisjoner og redusert arbeidstid som den ansatte har krav på etter lov eller tariffavtale, og sykefravær, gir rett 
til forlengelse av åremålsperioden. Det samme gjelder for sentrale lederverv i organisasjoner knyttet til stillingene. 
 
Institusjonene kan gi permisjon for fravær på grunn av kortvarige vikariater i undervisnings- og 
forskningsstillinger og for utenlandsstipendopphold og lignende, når dette kan skje uten å redusere framdriften 
med maks et halvt år i postdoktorprosjektet, doktorgradsutdanningen eller spesialistutdanningen.  
 
Ansettelsesperioden skal forlenges tilsvarende. 
 
Institusjonene kan i særskilte tilfeller forlenge åremålsperioden ved uforutsette hindringer relatert til arbeidet, 
som ikke kan lastes den ansatte. 
 
Institusjonene kan forlenge åremålsperioden opp til den maksimale tidsrammen i universitets- og høyskoleloven § 
7-6 tredje ledd dersom omfanget på annet karrierefremmende arbeid er blitt økt vesentlig etter oppstart i 
stillingen. 
 
Permisjon og forlengelse av åremålsperioden 
Enhetsleder kan innvilge permisjon og forlenge åremålsperioden i samsvar med forskriften og 
universitetets retningslinjer.  
 
Permisjon som ikke er lovfestet, kan innvilges i følgende tilfeller: 

• velferdspermisjon i inntil 12 dager, jf. Hovedtariffavtalens fellesbestemmelser § 22 
• gradert permisjon ved svangerskap/fødsel/adopsjon, jf. arbeidsmiljøloven § 12 
• barns sykdom, jf. Hovedtariffavtalens fellesbestemmelser § 20 nr. 7 
• ulønnet permisjon etter sykelønnsperiode, jf. Statens personalhåndbok pkt. 2.8.2 
• akutte redningsaksjoner, jf. Statens personalhåndbok pkt. 10.8.5.7 
• møter og kurs for tillitsvalgte, jf. Hovedavtalen § 38 
• organisasjonsfaglige kurs og offentlige verv (for andre enn tillitsvalgte), jf. Hovedavtalen § 39 
• ivaretakelse av annet karrierefremmende arbeid ved ekstern institusjon, jf. Statens 

personalhåndbok pkt. 10.8.7.2. Slik permisjon forutsetter at arbeidstaker har ivaretatt 
åremålsstillingen i minimum ett år og har minst åtte måneder igjen av åremålsperioden ved 
gjeninntredelse etter permisjon. 

 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2024-03-08-9/KAPITTEL_7#%C2%A77-6
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2024-03-08-9/KAPITTEL_7#%C2%A77-6
https://lovdata.no/lov/2024-03-08-9/%C2%A77-6
https://lovdata.no/lov/2024-03-08-9/%C2%A77-6
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Ansatte i rekrutteringsstillinger innvilges ikke permisjon i samsvar med forskriften for å inneha 
vikariat i undervisnings- og forskningsstillinger og for utenlandsstipendopphold og lignende før etter 
seks måneder i stillingen og når det er seks måneder eller mindre igjen av åremålsperioden. 
 
Forlengelse grunnet økt omfang av AKA må også besluttes tidligst etter seks måneder fra tiltredelse og 
senest innen seks måneder før åremålsperiodens utløp. Økt omfang av AKA må kunne begrunnes med 
nylig oppstått behov for tidsavgrensede ressurser innenfor fagområdet som naturlig faller inn under 
arbeidstakers avtalte utviklingsarbeid. Det forutsettes enighet mellom arbeidstaker, veileder og 
enhetsleder om AKA, og at arbeidet ikke er til hinder for progresjon i avtalt utviklingsarbeid.  
Veileders vurdering skal følge enhetsleders beslutning som oversendes HR for registrering i personal-
mappe og effektuering. 
 
 
1.3.2 Postdoktor 
 
§ 3-18 Postdoktor 
 
For å bli ansatt som postdoktor kreves doktorgrad. 
 
En postdoktorstilling har som formål at den ansatte skal opparbeide seg en forskerprofil og kompetanse som gjør 
vedkommende kvalifisert for å søke stilling som førsteamanuensis. Stillingen kan i tillegg gi annen kompetanse 
med relevans for postdoktorens videre karriere. 
 
Det skal utarbeides en karriereplan for postdoktoren, som spesifiserer den kompetansen som postdoktoren skal 
opparbeide seg. Institusjonen har ansvar for at karriereplanen følges opp og at postdoktoren har tilgang til 
karriereveiledning gjennom postdoktorløpet. 
 
Dersom postdoktoren ikke allerede har utdanningsfaglig kompetanse som innfrir kravene til en stilling som 
førsteamanuensis, skal institusjonen tilrettelegge for at postdoktoren opparbeider seg slik kompetanse i løpet av 
ansettelsesperioden. 
 
Dersom den ansatte ikke har ferdigheter i norsk, svensk eller dansk på nivå A2 ved ansettelse, skal institusjonen 
tilby gratis norskopplæring med mål om å oppnå norskferdigheter på minimum dette nivå. Ved institusjoner som 
er gitt et særlig ansvar for samisk etter universitets- og høyskoleloven § 2-3 andre ledd, kan det isteden tilbys 
samiskopplæring.  
 
Karriereplan og -veiledning 
Postdoktor må få tid, ressurser og faglig rådgivning for målrettet kompetanseutvikling knyttet til 
forskning, formidling, undervisning, veiledning og eventuelle andre oppgaver som på sikt kan 
kvalifisere til en fast stilling som førsteamanuensis.  Karriereplan, med endelig prosjektbeskrivelse, 
fremdriftsplan og omfang av AKA, godkjennes av enhetsleder og postdoktor innen tre måneder fra 
tiltredelse. I planen skal faglig utvikling og opplæring tydelig adresseres. Enhetsleder har ansvar for at 
planen følges opp og at postdoktor har tilgang til karriereveiledning. Status og behov for justering av 
karriereplanen tas minimum opp i den årlige utviklingssamtalen. 
 
Ved Arkeologisk museum vil postdoktor kunne gis tid til utvikling av museal kompetanse i stedet for 
utdanningsfaglig kompetanse, dette i samsvar med kravene for ansettelse som førsteamanuensis ved 
universitetsmuseer, jf. pkt 2.2.2. 
 
Annet karrierefremmende arbeid (AKA) 
Postdoktor kan pålegges meritterende arbeidsoppgaver i form av undervisning, veiledning, eksamens-
arbeid og tilsvarende arbeid. Postdoktor som ikke kan dokumentere grunnleggende kompetanse for 
undervisning og veiledning i høyere utdanning, se pkt 2.2.1, tilbys universitetspedagogisk kurs 
tilsvarende 200 timer. Tidspunkt for gjennomføring av kurs avklares med Avdeling for 
universitetspedagogikk (Uniped) og fastsettes i karriereplanen. 
 
For å sikre progresjon i utviklingsarbeidet bør AKA begrenses til 25% av stillingen ved ansettelse i mer 
enn tre år. Ved ansettelse for tre år, bør AKA begrenses til 10% av stillingen. Det kan gjøres unntak 
med inntil 25% klinisk arbeid i de tilfeller hvor det i postdoktorstilling er behov for å opprettholde 
klinisk kompetanse med tanke på senere stillinger. 
 
Språkopplæring 
 Språkopplæring er frivillig og gir ikke grunnlag for utvidelse av åremålsperioden som postdoktor. 
 
  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2024-03-08-9/KAPITTEL_2#%C2%A72-3
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Marie Sklodowska-Curie (MSCA) 
MSCA Postdoctoral Fellow kan, dersom enhetsleder og kandidat ønsker det, ansettes for en åremåls-
periode på tre til fire år som postdoktor, hvorav to årsverk er dedikert til MSCA-prosjektet. I så fall 
gjelder forskriftens ansettelsesvilkår, inkludert tilegnelse av utdanningsfaglig kompetanse og norsk-
opplæring som karrierefremmende arbeid. Alternativt kan det foretas ansettelse i tidsbegrenset stilling 
som forsker i kode 1109 for to år. Vedkommende vil da ikke ha rett til permisjon og forlengelse etter 
særreglene i forskriftens § 3-17. 
 
 
1.3.3 Stipendiat 
 
§ 3-19 Stipendiat 
 
For å bli ansatt som stipendiat kreves opptak i et doktorgradsprogram, eller at det foreligger en forpliktende avtale 
om opptak. 
 
En stipendiatstilling skal føre til oppnådd doktorgrad og bidra til at den ansatte kvalifiserer seg for relevante 
karrierer ved høyere utdannings- og forskningsinstitusjoner og andre sektorer i arbeidslivet der 
forskningskompetanse kreves. 
 
Minst tre årsverk av den totale åremålsperioden skal være dedikert til doktorgradsarbeid. Stillingen kan i tillegg 
omfatte annet karrierefremmende arbeid. 
 
Det skal utarbeides en karriereplan som spesifiserer den kompetansen som stipendiaten skal opparbeide seg. 
Institusjonen har ansvar for at karriereplanen følges opp og at stipendiaten har tilgang til karriereveiledning 
gjennom doktorgradsutdanningen. 
 
Dersom den ansatte ikke har ferdigheter i norsk, svensk eller dansk på nivå A2 ved ansettelse, skal institusjonen 
tilby gratis norskopplæring med mål om å oppnå norskferdigheter på minimum dette nivået. Ved institusjoner 
som er gitt et særlig ansvar for samisk etter universitets- og høyskoleloven § 2-3 andre ledd, kan det isteden tilbys 
samiskopplæring.  
 
Ved direkte overgang fra stilling som stipendiat til annen stilling, medregnes ikke tid brukt til eget doktorgrads-
arbeid i ansettelsestiden. Permisjoner eller forlengelse av åremålet etter § 3-17 medregnes ikke i ansettelsestiden. 
Tid som er brukt til annet karrierefremmende arbeid i løpet av åremålsperioden regnes sammen til en sammen-
hengende periode. 
 
Formål, utdanning og fastsetting av åremålsperiode 
Stipendiatstillingen er en utdanningsstilling som i hovedsak skal gi lovende kandidater anledning til 
faglig utvikling. Utdanningen skal kvalifisere for forskningsvirksomhet/kunstnerisk utviklingsarbeid 
av internasjonal standard og for annet arbeid i samfunnet hvor det stilles store krav til vitenskapelig 
innsikt og analytisk tenkning/kunstnerisk innsikt og kompetanse, i samsvar med god akademisk 
skikk og forskningsetiske standarder, jf ph.d.-forskriftene § 1-3. Utdanningen er normert til tre års 
fulltidsstudier og inkluderer en opplæringsdel av minimum 30 studiepoengs omfang. 
 
Stipendiat kan tiltre når hen er tatt opp på doktorgradsprogram, med avtale om å levere endelig plan 
for doktorgradsutdanningen innen tre måneder fra tiltredelse, og gjennomføre doktorgraden i løpet av 
åremålsperioden.  
 
Stillingen anses som en viktig rekrutteringsstilling til vitenskapelige stillinger ved universiteter og 
høgskoler. UiS vil rekruttere stipendiater som har potensiale for forskning innenfor fagfeltet, og som 
har den kompetanse og de personlige egenskaper som skal til for å gjennomføre en doktorgrad i løpet 
av åremålsperioden.  
 
Kunnskapsdepartementet har bekreftet at en som har avlagt doktorgrad ikke kan ansettes som 
stipendiat for å gjennomføre nok en doktorgradsutdanning innenfor fagområdet. Dette med 
henvisning til tidligere forskrift om ansettelsesvilkår § 1-3 (1). UiS vil legge til rette for at flest mulig får 
anledning til å gjennomføre en doktorgradsutdanning. Søkere som allerede har fullført en 
doktorgradsutdanning, også utenfor stipendets fagområde, vil derfor normalt ikke bli vurdert for ny 
ansettelse som stipendiat. 
 
Stipendiat ansettes normalt for en åremålsperiode på tre år med ren doktorgradsutdanning eller fire år 
med 25% annet karrierefremmende arbeid (AKA). Dersom åremålsperiode og omfang av AKA ikke er 
fastsatt ved kunngjøring av stillingen, skal dette avklares i rekrutteringsprosessen og inngå i innstilling 
om ansettelse. 
 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2024-03-08-9/KAPITTEL_2#%C2%A72-3
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2024-06-28-1392/KAPITTEL_3-4#%C2%A73-17
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Annet karrierefremmende arbeid (AKA), ved ansettelse ut over tre år  
I den grad det er mulig bør arbeidet ha relevans for doktorgradsutdanningen, eksempelvis: 

• bidra i undervisning, laboratorie- og øvingsundervisning, veiledning og eksamensarbeid  
• bidra med innsamling og tilrettelegging av materiale for undervisningen 
• gi opplæring i bruk og drift av forskningsinfrastruktur 
• bistå andre forskere eller forskergrupper i forskningsarbeid av ulik art, herunder skriving av 

søknader om forskningsprosjekt 
• klinisk virksomhet 
• delta i annet kvalifiserende arbeid som formidlings-, utstillings- og samlingsarbeid, bibliotek-, 

konsulent- og utredningsarbeid 
• lovpålagte valgte verv i universitetets styrer og råd, samt pålagt utvalgsarbeid uten særskilt 

honorar. Dette bør ikke utgjøre mer enn tre måneder av AKA.  
 
Det er enhetsleders ansvar å påse at stipendiat ikke pålegges AKA ut over rammen som er fastsatt ved 
ansettelse, og å begrense bruk av stipendiater i vikariater og andre prosjekter som kan forsinke 
progresjonen i doktorgradsutdanningen. AKA bør fordeles slik at det siste året hovedsakelig kan 
benyttes til fullføring av doktorgradsutdanningen.  
 
Karriereplan og -veiledning 
Stipendiat får individuell veiledning i doktorgradsutdanningen i samsvar med bestemmelsene i ph.d.-
forskriftene kapittel 3. Gjennom workshopserien PhD Complete tilbys stipendiat også relevant 
veiledning for fullføring av utdanningen. I tillegg skal enhetsleder og stipendiat i første utviklings-
samtale utarbeide en karriereplan. Denne følges opp i de årlige utviklingssamtalene.  
 
Språkopplæring 
 Språkopplæring er frivillig og gir ikke grunnlag for utvidelse av åremålsperioden som stipendiat. 
 
 
1.3.4 Vitenskapelig assistent 
 
§ 3-21.Vitenskapelig assistent 
 
For å bli ansatt som vitenskapelig assistent kreves minst ett års fullført lavere grads studier eller tilsvarende. 
 
En stilling som vitenskapelig assistent skal danne grunnlag for en videre akademisk karriere, gjennom 
arbeidsoppgaver som gir innsikt i og erfaring med vitenskapelig eller kunstnerisk arbeid og metode. 
 
Personer som har vært ansatt som stipendiat eller har oppnådd doktorgrad kan ikke ansettes som vitenskapelig 
assistent. 
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Del II Kompetansevurdering for undervisnings- og  
  forskningsstillinger 
 
2 Kompetanseområder 
 
Nasjonale kvalifikasjonskrav for undervisnings- og forskningsstiller er fastsatt i forskriften kapittel 3 
punkt II. Ifølge forskriftens § 3-10 skal universiteter og høgskoler fastsette kvalifikasjons- og 
dokumentasjonskrav for kompetansevurdering og kriterier ved ansettelse, overgang og opprykk, og 
eventuelle krav ut over minstekravene i §§ 3-2 til 3-7. Kravene skal tilpasses stillingskategorien, og 
reflektere nasjonale eller internasjonale standarder for de ulike kategoriene.  
 
Ved kunngjøring av den enkelte stilling kan det stilles mer spesifiserte krav i utlysningsteksten. 
Ansettelsesmyndigheten kan stille krav om at den som blir ansatt, forplikter seg til å gjennomgå en 
bestemt opplæring, innen en viss tidsfrist.  
 
Nedenfor følger informasjon om kompetanseområder som skal vurderes ved ansettelse og opprykk i 
undervisnings- og forskningsstillinger ved UiS. Særskilte kompetansekrav for de ulike stillingstypene 
fremgår av kap. 3. I tillegg kommer fagspesifikke standarder vedtatt i Universitets- og høgskolerådets 
fagstrategiske enheter (nasjonale fakultetsmøter) og krav fastsatt i utlysningstekst.  
 
UiS følger CoARA-forpliktelsene om ansvarlig vurdering av forskning og anerkjennelse av en større 
bredde av faglige resultater og aktiviteter, i samsvar med universitetets samfunnsoppdrag. Vår 
kompetansevurderingsmatrise, for undervisnings- og forskningsstillinger (UiS-KVM) er delt inn i syv 
kompetanseområder. For hvert kompetanseområde eksemplifiserer matrisen resultater, 
dokumentasjon og refleksjon. Matrisen er ment som et verktøy for søkere til undervisnings- og 
forskningsstillinger ved universitetet og ansatte som vil søke kvalifikasjonsopprykk, og skal bidra til at 
vi vurderer flere kompetanseområder mer systematisk. 
 
 
2.1 Forskningsvirksomhet, kunstnerisk virksomhet og faglig utviklingsarbeid  
 
Universitetet er opptatt av å være en attraktiv forskningspartner som følge av kritisk og uavhengig 
forskning av høy kvalitet og at utdanningene er fremtidsrettede. Vi legger vekt på forsknings-
arbeidenes kvalitet, relevans og betydning, og ikke hvor arbeidene er publisert. Dette i samsvar med 
prinsippene i The San Fransisco Declaration on Research Assessment (DORA). 
  
Ved vurdering av forskningsvirksomhet/kunstnerisk virksomhet og faglig utviklingsarbeid skal det 
bl.a. legges vekt på: 

• egen forskning/kunstneriske virksomhet, at 
o den er av høy kvalitet, relevans og betydning 
o kriteriene for ansvarlig forskning og innovasjon (Responsible Research and 

Innovation-RRI) er ivaretatt 
o en har arbeidet for å fremme åpen forskning (Open Science) 

• evne til å initiere, skaffe ekstern finansiering til, drive og gjennomføre forsknings- og 
utviklingsprosjekter 

• initiativ til å etablere kollegiale nettverk og faggruppesamarbeid ved egen institusjon 
• initiativ til, oppbygging og ledelse av forsknings-/utviklingsprosjekter eller medvirkning til 

slikt arbeid ved egen institusjon og i samarbeid med forskere/kunstnere ved andre 
institusjoner, nasjonalt og internasjonalt 

• virksomhet som fagfelle i faglige/vitenskapelige tidsskrift, arbeid for å fremme åpen 
publisering (Open Access) 

• sampubliseringer med kollegaer internt, nasjonalt og internasjonalt 
• fagbøker, forestillinger, filmer, konserter og annen dokumentert kunstnerisk virksomhet, 

utstillinger og kataloger. 
• vurderingsarbeid ved ansettelse i vitenskapelige stillinger og bedømmelse for grader 
• spesialkompetanse innen museumsarbeid (ved ansettelse i stilling tilknyttet museet) 

 
  

https://lovdata.no/forskrift/2024-06-28-1392/%C2%A73-10
https://lovdata.no/forskrift/2024-06-28-1392/%C2%A73-2
https://www.uis.no/sites/default/files/2023-10/UiS-KVM%20Kompetansevurderingsmatrise%20for%20undervisnings-%20og%20forskerstillinger.PDF
https://sfdora.org/
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Utdyping av krav til forskningsvirksomhet/kunstnerisk virksomhet og faglig utviklingsarbeid i de ulike 
stillingene fremgår av kap. 3. UHRs veileder om vurdering av kompetanse ved søknad om ansettelse 
og opprykk til førstelektor og dosent har flere viktige presiseringer og eksempler på faglig utviklings-
arbeid, herunder egen KVM. For vurdering av kunstnerisk virksomhet vises det til nasjonal veileder for 
vurdering av akademiske karriereløp innen utøvende og skapende kunstfag, KU-CAM.  
 
 
2.2 Utdanningsfaglig kompetanse  
 
§ 3-8 Utdanningsfaglig kompetanse 
 
Universiteter og høyskoler skal fastsette nærmere krav til utdanningsfaglig kompetanse. Kravene skal tilpasses 
hver stillingskategori. For stillingene førstelektor, dosent, førsteamanuensis og professor skal det minimum 
kreves formell opplæring, kvalitetsutvikling i egen undervisning, veiledning, og vesentlige bidrag til utvikling av 
utdanningskvalitet.  
 
Med utdanningsfaglig kompetanse menes pedagogisk eller didaktisk kompetanse for å fremme læring, blant annet 
kunnskap og ferdigheter innen utvikling og gjennomføring av undervisning og veiledning på universitets- og 
høyskolenivå. 
 
Museumsfaglig kompetanse kan erstatte utdanningsfaglig kompetanse ved ansettelse ved universitetsmuseer. 
Institusjonene skal fastsette retningslinjer for hva som er relevant museumsfaglig kompetanse. 
 
Kompetanseorientering og -krav 
Universitetet legger vekt på god undervisningskvalitet. Det forventes at den som ivaretar undervisning 
viser initiativ og vilje til å utvikle sin egen profesjonelle utdanningsfaglig kompetanse. Fire hoved-
kriterier er definert for den kompetanseorientering undervisere skal ha: 

• et tydelig fokus på studentenes læring 
• utvikle sitt arbeid kvalitativt over tid 
• en forskende tilnærming til undervisning og læring 
• en kollegial holdning og fokus på kollektiv utvikling av undervisnings- og utdanningskvalitet. 

 
For stillinger tillagt undervisning kreves grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i 
høyere utdanning, se kap 2.2.1. For professor og dosent kreves tilleggskompetanse, se kap 3.1 og 3.2. 
Museumsfaglig kompetanse kan erstatte kravet til utdanningsfaglig kompetanse ved ansettelse i 
undervisnings- og forskningsstillinger ved Arkeologisk museum, se kap 2.2.2. 
 
 
2.2.1 Grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning 
Å ha grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i høyere utdanning (utdanningsfaglig 
basiskompetanse) innebærer at en kan planlegge, gjennomføre, evaluere og utvikle undervisning og 
veiledning som er forankret i både disiplin- og utdanningsfaglig forskning, og som fremmer studenters 
læring og faglige utvikling gjennom å: 

• undervise FoUI-basert: planlegge og involvere studenter i forskningsbasert læring. 
• variere undervisningen: tilrettelegg for variasjon i metoder og bruk av teknologi. 
• gi studentsentrert undervisning: utvikle og gjennomføre aktiviserende læringsaktiviteter. 
• anvende strukturert didaktikk: utvikle passende struktur for ulike undervisningsformer. 
• ha læringsutbytte i fokus: sikre tydelige læringsutbyttebeskrivelser og tilpassede lærings-

aktiviteter. 
• ha et reflektert læringssyn: begrunne eget syn på læring og kunnskap. 
• jobbe systematisk med forbedring og reflektere over tilbakemeldinger og egen praksis 

gjennom dokumentasjon og analyse, for å utvikle og øke kvaliteten på undervisningen. 
• samarbeide om kvalitet: bidra til kollegialt samarbeid for å forbedre utdanning. 
• skape gode læringsmiljø: psykososialt, pedagogisk, fysisk og digitalt. 

 
Formell opplæring 
For å tilfredsstille kravet til grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i høyere 
utdanning må det minimum dokumenteres gjennomførte kurs i universitets-/høgskolepedagogikk 
med et omfang tilsvarende 200 timer i kombinasjon med egen undervisningspraksis. Kursbevis fra 
andre institusjoner enn UiS må vise kursinnhold, læringsutbytte og tidsomfang. Dokumentasjon på 
kurs i universitets- og høgskolepedagogikk tilsvarende 100 timer gjennomført før 1.7.2019 godkjennes 
som grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i høyere utdanning, det samme gjelder 
dokumentasjon på tildelt status som merittert underviser. 
 

https://www.uhr.no/_f/p1/i7035851d-e20b-4f24-be40-49f8c188bc7d/veileder-forstelektor-dosent-2025.pdf
https://www.uhr.no/_f/p1/i7035851d-e20b-4f24-be40-49f8c188bc7d/veileder-forstelektor-dosent-2025.pdf
https://www.uhr.no/_f/p1/iaab5f9df-6f16-41a6-82fd-e17ba517eb3c/ku-cam-14052025.pdf
https://www.uhr.no/_f/p1/iaab5f9df-6f16-41a6-82fd-e17ba517eb3c/ku-cam-14052025.pdf
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Utdanningsfaglig/pedagogisk mappe 
Utdanningsfaglig kompetanse beskrives og dokumenteres i en utdanningsfaglig/pedagogisk mappe 
bestående av en faglig fundert beskrivelse og refleksjon av egen kompetanse, samt relevant 
dokumentasjon som underbygger denne. Hvilke resultater og kompetanser det kan vises til, hvordan 
dette kan dokumenteres og hva som bør inngå i refleksjonsdelen fremgår av UiS-KVM pkt.2 
 
 
2.2.2 Museumsfaglig kompetanse 
Ved ansettelse i undervisnings- og forskningsstillinger ved Arkeologisk museum kan museumsfaglig 
kompetanse erstatte kravet til utdanningsfaglig kompetanse. Her inngår museal kompetanse og 
museal formidlingskompetanse, eksemplifisert nedenfor. Krav til kompetanse vil variere ut fra 
stillingsnivå og fagområde. 
 
Museal kompetanse 

• bredde- og dybdekompetanse innenfor kulturminneforskning og -forvaltning og formidling 
(professor) 

• erfaring med metode-, prosess- og/eller systemutvikling på museumsnivå innenfor museets 
fagområder, og kompetanse innenfor forskningsledelse og fagutvikling (professor)  

• forskning, forvaltning og formidling av arkeologisk, naturvitenskapelig, kulturhistorisk eller 
kunsthistorisk kildemateriale, ansvar for fagutvikling innenfor museets ansvarsområder 

• innsamling, dokumentasjon, analyse/katalogisering og rapportering av data fra arkeologisk, 
naturvitenskapelig eller kulturhistorisk kontekst, utarbeidelse av prosjektplaner og faglige 
rapporter 

• ledelse av faggrupper, forskergrupper og programområder, representasjon i internasjonale råd 
og faggrupper samt ledelse av styringsgrupper for forvaltningsprosjekter 

• erfaring med saksbehandling etter kulturminneloven med tilstandsvurderinger og 
behandlingsforslag for kulturminner, innenfor regional og nasjonal kulturminneforvaltning 
samt tilrådninger til Riksantikvaren/fylkeskommune, utarbeidelse av prosjektbeskrivelser og 
budsjett  

• deltakelse i museale satsninger og aktiviteter på tvers av enheter, samt ivaretakelse av andre 
musealt administrative oppgaver 

• deltakelse i fag- og samfunnsdebatten 
 
Museal formidlingskompetanse 
Museal formidlingskompetanse kan være knyttet til utstillingsvirksomhet og formidling knyttet til 
denne, eller knyttet til tilrettelegging, tilgjengeliggjøring og annen formidling av samlinger. 
Formidlingen skal ha museumsfaglig karakter, går ut over det generelle kravet for populær-
vitenskapelig formidling, og det er et klart skille mot mer administrative formidlingsoppgaver.  

• arbeid med utvikling, planlegging, produksjon og formidling av utstillinger, for eksempel 
bidrag til konseptualisering, formgivning, tekstproduksjon, redaksjonsarbeid, pedagogisk 
tilrettelegging og ulike typer utstillingsformidling 

• utvikling, planlegging og gjennomføring av publikumsprogram, arrangementer og andre typer 
formidlingsaktivitet knyttet til museets virksomhet 

• formidlingsarbeid knyttet til innsamling, tilrettelegging eller tilgjengeliggjøring av samlinger i 
forbindelse med utgravnings- og innsamlingsprosjekter, organisering og ledelse av dette 
arbeidet,  

• arbeid i sammenheng med forarbeider for tilgjengeliggjøring av samlinger (katalogarbeid, 
kvalitetssikring, gjennomgang av samlinger mv)  

• arbeid med utvalg og presentasjon av samlinger i utstilling eller i andre sammenhenger til 
bruk for forskning, forvaltning og for ulike interessenter og publikumsgrupper 

 
Museumsfaglig mappe 
Søker må utarbeide en oversikt over museumsfaglig kompetanse med henvisning til dokumentasjon.  
Her må en redegjøre for egne kvalifikasjoner gjennom en framstilling av egen aktivitet og rolle, og 
gjennom refleksjon over kvalitet (herunder utvikling over tid), bredde, bidrag til institusjonell 
kunnskapsutvikling og kompetanseheving.  
 
Dersom søker ønsker at også utdanningsfaglig kompetanse skal vurderes må dette tydelig fremgå av 
søknaden og beskrives i en utdanningsfaglig/pedagogisk mappe, jf kap 3.1. 
 
 
 

https://www.uis.no/sites/default/files/2023-10/UiS-KVM%20Kompetansevurderingsmatrise%20for%20undervisnings-%20og%20forskerstillinger.PDF
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2.2.3 Unntak fra krav om utdanningsfaglig kompetanse 
 
Utdrag av § 3-9 Unntak fra kvalifikasjonskravene ved ansettelse: 
 
Det kan gjøres unntak fra kravet om utdanningsfaglig kompetanse ved ansettelse dersom institusjonen legger til 
rette for at kompetansen oppnås innen to år fra ansettelsestidspunktet. 
 
Dersom den ansatte ikke opparbeider seg påkrevd utdanningsfaglig kompetanse eller norskferdigheter innen 
fristen i første og andre ledd, har ikke den ansatte kompetansen som kreves for stillingen. Vedkommende kan da 
som hovedregel ikke utføre undervisningsoppgaver. Institusjonen skal vurdere videre tiltak. 
 
Ansatte etter regelen om ekstraerverv etter universitets- og høyskoleloven § 7-7 kan unntas fra kravet om 
utdanningsfaglig kompetanse og krav til norskferdigheter på minimum nivå B2. 
 
I samsvar med forskriften kan det gjøres unntak fra kravet om utdanningsfaglig kompetanse ved 
ansettelse, ikke ved kvalifikasjonsopprykk eller overgang. 
 
Kravet til utdanningsfaglig kompetanse kan fravikes når ansettelsesperioden i kombinerte 
undervisnings- og forskningsstillinger er mindre enn tre år. Ved eventuell forlengelse ut over tre år, 
skal det stilles krav til utdanningsfaglig kompetanse. Kravet kan også fravikes ved ansettelse av 
arbeidstakere som har mindre enn tre år igjen til aldersgrense for stillingen og for stillinger av omfang 
tilsvarende ekstraerverv. 
 
Ved ansettelse av arbeidstaker som må tilegne seg utdanningsfaglig kompetanse innen en fastsatt frist, 
skal enhetsleder i arbeidsplanen sette av tid til nødvendig kompetanseutvikling. Status og tiltak for 
videre utvikling tas minimum opp i den årlige utviklingssamtalen. I samråd med arbeidstaker må 
enhetsleder vurdere behov for ekstraordinære tiltak for at kompetanse opparbeides innen fristen.  
Dersom arbeidstaker ikke tilegner seg nødvendig kompetanse innen to år, kan dette føre oppsigelse av 
arbeidsforholdet med hjemmel i Statsansatteloven § 20 nr 1b.  
 
Om man går til oppsigelse vil være avhengig av stillingsbeskrivelsen. Krav til utdanningsfaglig 
kompetanse vil eksempelvis være sterkere for ansatte som i stor grad skal ivareta undervisning. For 
stillinger med en sterk forskningsprofil kan det i større grad være mulig å finne løsninger for å kunne 
beholde arbeidstaker. Det betyr likevel ikke at kravet kan fravikes, men at man må innskjerpe 
tilrettelegging for at grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i høyere utdanning 
kan oppnås. Hvorvidt det er saklig grunnlag for oppsigelse, avhenger av arbeidsgivers reelle 
tilrettelegging, kurskapasitet ved UniPed og arbeidstakers innsats for å oppfylle kravet. Dekan kan 
unntaksvis innvilge inntil ett års forlenget frist. 
 
 
2.3 Formidlingskompetanse  
 
UiS skal være en profilert kompetanse- og formidlingsinstitusjon som gjennom åpen publisering 
(Open Access) fremmer åpenhet, medvirkning og kunnskapsdeling i forsknings- og innovasjons-
prosesser til nytte for individ og samfunn. Dette i samsvar med prinsippene i DORA. 
 
Ved vurdering av formidlingskompetanse kan det bl.a legges vekt på: 

• evne til og interesse for formidling av forskningsresultat i norske og internasjonale 
publiseringskanaler som oppfyller krav om vitenskapelig kvalitet, samt progresjon i forskning 
og publisering 

• arbeid for å fremme åpen publisering (Open Access) 
• utdanning for forskningsformidling/oversettelsesarbeid  
• forsknings- og kunnskapsformidling ut over eget fagmiljø og til publikum utenfor akademia 

(lokalt, nasjonalt og internasjonalt) 
• medvirkning i offentlig utredningsarbeid 
• populærvitenskapelig formidling (publikasjoner, foredrag m.m.) 
• deltakelse i fag- og samfunnsdebatten 
• oversettelsesarbeid 

 
  

https://sfdora.org/
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For stillinger innenfor kunstfagene kan det også legges vekt på kunstnerisk formidlingskompetanse 
som: 

• formidling av kunstnerisk utviklingsarbeid/forskning, dokumentert gjennom utøvende 
virksomhet eller kunstneriske objekter (artefakter, innspillinger, dokumentar, tekst osv.) 

• scenisk virksomhet; forestillinger, konserter og koreografier 
• bruk av fysiske eller digitale plattformer for lyd og bilde 
• refleksjon over egen praksis og eget kunstnerisk fagområde på plattformer med internasjonal 

utbredelse (f.eks. Research Catalogue) 
• deling av forskningsbasert/praksisbasert kunnskap i relevante kunstmiljøer 
• deltakelse i nasjonale/internasjonale nettverk  
• bruk av læringsplattformer (fysisk eller digitalt), som enetimer, kurs, workshops og 

mesterklasser. 
 
 
2.4 Kompetanse for innovasjon og samfunnskontakt 
 
Ansatte i undervisnings- og forskningsstillinger skal være tett på samfunnsutfordringene og arbeide 
for å løse komplekse utfordringer, regionalt, nasjonalt og internasjonalt. Vår campus og nærheten til 
regionens mangfoldige arbeids- og samfunnsliv gir gode betingelser for samarbeid med regionale 
aktører. Denne samhandlingen skal gi kraft til et kunnskapsbasert arbeidsliv og bidra til innovasjon i 
en region i omstilling.  
 
Gjennom å utfordre og utforske skal vi forbedre måtene vi arbeider på og fremme samhandling. Ved 
UiS skal kvalitet, nyskaping og innovasjon prege utdanningene, undervisningen, forskningen, 
formidlingen og den kunnskapen som utvikles og deles. Vi vil at flere studenter og ansatte tar del i 
samfunns- og arbeidslivsrelevante aktiviteter.  
 
Ved vurdering av kompetanse for innovasjon og samfunnskontakt kan det bl.a legges vekt på: 

• bidrag til at forskningsbasert kunnskap blir tatt i bruk i samfunnet. Det kan omfatte ulike 
typer aktiviteter, avhengig av fagområde, forskningens innhold og målgrupper. 

• resultater fra nyskaping, innovasjon og entreprenørskap, basert på forskning og faglig 
utviklingsarbeid.  

• bidrag til utvikling av samarbeid med samfunns-, kultur- og arbeidsliv og/eller profesjons-
kompetanse og erfaring fra praksisfeltet 

• erfaring med kommersialisering av forskning 
• samarbeid med relevante partnere for egen forskning i arbeidslivet eller samfunnet for øvrig 
• evne til å bygge og ivareta faglige nettverk - regionalt, nasjonalt og internasjonalt 

 
Bidrag til at forskningsbasert kunnskap blir tatt i bruk i samfunnet kan komme til uttrykk gjennom: 

• patenter, lisensieringskontrakter eller bidrag til oppstart av nye selskaper på grunnlag av 
forskningsbasert kunnskap 

• forsknings-, innovasjons- og utdanningsprosjekter gjennomført i samarbeid med eller på 
oppdrag fra næringsliv, offentlig sektor eller frivillige organisasjoner 

• deltakelse i offentlige utredninger, kommisjoner, styrer, råd og utvalg 
• publisering av populærvitenskapelige bøker, rapporter eller artikler i brukerrettede tidsskrift 
• formidling av forskning gjennom intervjuer, kronikker, podcaster, videoer, blogger eller andre 

mediebidrag, herunder bidrag i sosiale medier 
• foredrag og deltakelse i debatter og konferanser hvor potensielle brukere av forskning er 

representert 
• bidrag til utstillinger og messer 
• omfattende uformell rådgivning til beslutningstakere i privat, offentlig eller frivillig sektor 

med utgangspunkt i forskningsbasert kunnskap 
 
Det forventes at aktivitetene er av høy kvalitet og at omfanget er betydelig. I vurderingen skal det også 
legges vekt på om forskningen har nådd ut til mange i målgruppen og/eller har hatt betydelig positive 
virkninger for målgruppen. 
 
Virkninger og effekter av forskningen kan komme til uttrykk gjennom: 

• bidrag til verdiskapning i private, offentlige eller frivillige virksomheter 
• dokumentert forskningsarbeid som ligger til grunn for prosesser og beslutninger i arbeidsliv, 

forvaltning og organisasjonsliv 
• endringer i praksis som resultat av forskning 
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2.5 Språkkompetanse 
 
Utdrag av § 3-9 Unntak fra kvalifikasjonskravene ved ansettelse 
 
Det kan gjøres unntak fra kravet om norskferdigheter på minimum nivå B2 ved ansettelse dersom institusjonen 
legger til rette for at kompetansen oppnås innen tre år fra ansettelsestidspunktet. Kompetanse i svensk eller dansk 
er likestilt med norsk. Institusjoner som er gitt et særlig ansvar for samisk forskning og høyere utdanning jf. 
universitets- og høyskoleloven § 2-3 andre ledd, kan erstatte kravet om norskferdigheter med et krav om 
ferdigheter i samisk på tilsvarende nivå. 
 
Dersom den ansatte ikke opparbeider seg påkrevd utdanningsfaglig kompetanse eller norskferdigheter innen 
fristen i første og andre ledd, har ikke den ansatte kompetansen som kreves for stillingen. Vedkommende kan da 
som hovedregel ikke utføre undervisningsoppgaver. Institusjonen skal vurdere videre tiltak. 
 
Ansatte etter regelen om ekstraerverv etter universitets- og høyskoleloven § 7-7 kan unntas fra kravet om 
utdanningsfaglig kompetanse og krav til norskferdigheter på minimum nivå B2. 
 
Norsk fagspråk 
Norsk er hovedspråket ved UiS. Arbeids- og undervisningsspråket er norsk og engelsk. I samsvar med 
Uhl § 2-3 skal universitetet bruke, utvikle og styrke norsk fagspråk. Undervisningsspråket skal være 
norsk, med mindre det er faglige grunnlag for at dette bør være engelsk. Den som ansettes i fast stilling 
må ha god skriftlig og muntlig fremstillingsevne på norsk eller et annet skandinavisk språk, og engelsk.  
 
For fast ansettelse i kombinerte undervisnings- og forskningsstillinger og i undervisningsstillinger 
med stillingsomfang over 20% kreves ferdigheter i et skandinavisk språk på nivå B2, jf kriterier fastsatt 
i forskriften § 3. Språkkompetanse dokumenteres gjennom vitnemål/kursbevis for bestått B2-nivå 
etter Det felles europeiske rammeverket for språk. Eksempel: 

• fullført grunn- og/eller videregående skole på et skandinavisk språk 
• godkjent Bergenstest på B2-nivå, skriftlig og muntlig.  
• godkjent Norskprøven for voksne innvandrere. En må oppnå nivå B2 i alle fire ferdigheter; 

leseforståelse, lytteforståelse, skriftlig framstilling og muntlig kommunikasjon 
 
Nyansatte som ikke oppfyller kravet vil bli gitt tilbud om norskkurs betalt av universitetet. I samsvar 
med forskriften kan det gjøres unntak fra språkkravet ved ansettelse, ikke ved kvalifikasjonsopprykk 
eller overgang1F

2. 
 
Unntak fra krav om ferdigheter i et skandinavisk språk ved tiltredelse 
Ved ansettelse av arbeidstaker som må tilegne seg ferdigheter i norsk språk innen en fastsatt frist skal 
enhetsleder i arbeidsplanen sette av tid til nødvendig kompetanseutvikling. Status mht. språk-
ferdigheter og tiltak for videre utvikling tas minimum opp i den årlige utviklingssamtalen. I samråd 
med arbeidstaker må enhetsleder vurdere behov for ekstraordinære tiltak for at ferdigheter 
opparbeides innen fristen. Dersom arbeidstaker ikke tilegner seg nødvendige språkferdigheter innen 
tre år, kan dette føre til oppsigelse av arbeidsforholdet med hjemmel i Statsansatteloven § 20 nr. 1b.  
 
Om man går til oppsigelse vil være avhengig av stillingsbeskrivelsen. Krav til norskkompetanse vil 
eksempelvis være sterkere for ansatte som forventes å i stor grad undervise på bachelornivå og i 
profesjonsutdanninger direkte rettet mot norsk arbeidsliv. For stillinger med en sterk forskningsprofil 
og i svært internasjonale fagmiljø, kan det i større grad være mulig å finne løsninger for å kunne 
beholde arbeidstaker. Det betyr likevel ikke at kravet kan fravikes, men at man må innskjerpe 
tilrettelegging av for at språkferdigheter kan oppnås. Hvorvidt det er saklig grunnlag for oppsigelse, 
avhenger av arbeidsgivers reelle tilrettelegging, arbeidstakers innsats for å oppfylle kravet og enhetens 
muligheter for å kunne tildele egnede undervisningsoppgaver. Dekan/museumsdirektør kan 
unntaksvis innvilge inntil to års forlenget frist, dersom dette er forsvarlig i lys av enhetens 
undervisningsbehov og samlede virksomhet. 
 
Krav til ferdigheter i norsk eller annet skandinavisk språk ved tiltredelse 
Ved ansettelse i undervisningsstilling kan det stilles krav om at den som ansettes behersker norsk eller 
et annet skandinavisk språk ved tiltredelse. Slik språkkompetanse kan også stilles ved ansettelse i 
kombinert undervisnings- og forskningsstillinger når fagområdet krever det. Fagområder hvor dette 
kan være aktuelt: norsk/nordisk, profesjonsutdanningene og fagområder som krever inngående 
kjennskap til norsk kultur og praksis, f.eks. rettsvitenskap og praktisk journalistikk. 

 
2 UiS avventer avklaring fra departementet på om det kan gis unntak fra språkkravet ved kvalifikasjonsopprykk eller overgang ila de tre 
første årene av ansettelsesperioden. 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2024-03-08-9/KAPITTEL_7#%C2%A77-7
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2.6 Personlig egnethet ved ansettelse  
 
Den som ansettes i undervisnings- og forskningsstillinger ved UiS må kunne assosiere seg med våre 
verdier (uavhengig, involverende og skapende) og bidra til at universitetet utvikler seg i tråd med vårt 
mål om å: 

• ha attraktive og fremtidsrettede utdanninger som møter samfunnets utfordringer,  
• være en attraktiv forskningspartner som følge av kritisk og uavhengig forskning med høy 

internasjonal kvalitet og  
• være en profilert kompetanse- og formidlingsinstitusjon som gjennom samarbeid skaper 

verdier og ny kunnskap til nytte for individ og samfunn. 
 
I tillegg til formelle kvalifikasjoner legges det vekt på at den som ansettes:  

• har faglig integritet og fokus på kvalitet i sitt arbeid 
• har evne til tverrfaglig nytenkning og kan vise til tverrfaglig samarbeid ved egen institusjon 
• er engasjert for utvikling av og kvalitet i høyere utdanning  
• har stor arbeidskapasitet og vist gjennomføringsevne 
• er nysgjerrig og motivert for å utvikle ny kunnskap sammen med andre 
• har gode samarbeids- og kommunikasjonsevner, og evne til å bidra til et konstruktivt 

arbeidsmiljø 
• har vist evne til å samarbeide med personer med ulik faglig bakgrunn 
• er motivert for å bidra til utvikling av faglig og tverrfaglig samarbeid ved UiS, og være til stede 

for kollegaer og studenter i arbeidstiden 
 
Personlig egnethet kan etter en helhetlig vurdering få utslagsgivende betydning ved ansettelse. Dette 
ut fra en saklig begrunnelse knyttet til krav i utlysningsteksten og i hvilken grad bestemte personlige 
egenskaper kreves for ivaretakelse av stillingens ansvarsområde og arbeidsoppgaver. 
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3 Kriterier for vurdering av kompetanse og nivå knyttet til ulike 
 stillinger 
 
§ 3-10.Kvalifikasjons- og dokumentasjonskrav for kompetansevurdering 
 
Universiteter og høyskoler skal fastsette kvalifikasjons- og dokumentasjonskrav for kompetansevurdering ved 
ansettelse, overgang og opprykk, og eventuelle krav ut over minstekravene i §§ 3-2 til 3-7. Kravene skal tilpasses 
stillingskategorien, og reflektere nasjonale eller internasjonale standarder for de ulike stillingskategoriene. 
 
 
3.1 Professor 

 
§ 3-7 Professor 
 
For å innfri kvalifikasjonskravene til professor kreves minst: 
a. doktorgrad innen relevant fagområde, eller kompetanse på tilsvarende nivå dokumentert enten ved 
 vitenskapelig arbeid eller kunstnerisk arbeid av samme omfang og kvalitet, 
b. utdanningsfaglig kompetanse jf. § 3-8, 
c. norskferdigheter på nivå B2 og 
d. vesentlige bidrag til forskning eller kunstnerisk utviklingsarbeid på høyeste nivå, i samsvar med 

internasjonale eller nasjonale standarder innen fagområdet. 
 
Forskningsvirksomhet, jf. pkt. 2.1 og forskriften § 3-7 a. og d. 
Kravet til forskningsvirksomhet for å bli erklært professorkompetent uttrykkes ofte på forskjellige 
måter og kan variere noe fra fagområde til fagområde. Ved UiS legges til grunn følgende generelle 
minimumskrav: 

a. Krav til vitenskapelige publikasjoner: 
1. Et omfattende forskningsarbeid, eller en samling av vitenskapelige publikasjoner 

ekvivalent til en doktorgrad av høy kvalitet og som faller innenfor fagområdet. 
2. Et tilsvarende forskningsarbeid, eller en samling av vitenskapelige publikasjoner 

tilsvarende en doktorgrad av høy kvalitet med relevans for fagområdet, og som avviker 
fra punkt 1 med hensyn til teoretisk og/eller metodisk tilnærming. Dette/disse 
arbeide(r) bør også vise progresjon. 

3. Ytterligere vitenskapelige arbeider av høy kvalitet relevant for fagområdet som 
reflekterer søkerens orientering og fortrolighet med fagfeltet, med andre ord bredde. 
Det vektlegges at disse arbeider er publisert i tidsskrifter med fagfellevurdering.  

b. Omfang: Den vitenskapelige produksjonen (inklusiv doktorgrad) må være i samsvar med den 
etablerte internasjonale eller nasjonale standarden innenfor fagområdet, normalt minimum 
10 tidsskriftartikler i fagfellevurderte tidsskrifter i full lengde, men hvor antall artikler må 
vurderes i sammenheng med kvalitet på artiklene eller for noen fagdisipliner to til tre bøker av 
høy kvalitet og ulike innhold. Den som ansettes som professor må ha ytt stort bidrag til alle 
arbeidene vedlagt søknaden og hatt ansvar for forskningsarbeidet og framstillingen i 
majoriteten av arbeidene. Ved mer omfattende samforfatterskap kan kravet til antall arbeider 
settes høyere.  

c. Kvalitet: Resultatene skal være godt underbygd og klart uttrykt. Det legges vekt på om 
arbeidene har fått eller kan få betydning for fagutviklingen eller for praksis på området. Det 
legges også vekt på originalitet i problemstilling, metode eller datakilder.  

d. Bredde: Breddekravet skal bidra til å sikre at søkeren er kvalifisert for å undervise og veilede 
på høyt nivå i mer enn én spesialitet. Produksjonen bør omfatte flere kategorier av 
problemstillinger, temaer og forskningsmetoder. Den som ansettes som professor bør ha vist 
evne til å sette egne arbeider inn i en større sammenheng. 

e. Synlighet: Den som ansettes som professor bør ha publisert vitenskapelige arbeider som har 
vakt interesse og fått stor innflytelse på fagfeltet i nasjonale og/eller internasjonale 
forskningsmiljøer. Det legges vekt på hva som innen faget blir sett på som god 
publiseringspraksis på publiseringstidspunktet. Produksjonen skal reflektere en selvstendig 
forskningsprofil og vise evne til å ta opp nye problemstillinger. 

f. Aktualitet: Den som ansettes som professor må kunne dokumentere en aktiv pågående 
forskning på høyt vitenskapelig nivå og ha potensiale for fremtidig forskning på høyt nivå 
innenfor fagområdet. Ved vurdering av arbeidene bør en legge vekt på tidsfaktoren og 
progresjonen i vedkommendes vitenskapelige produksjon.  
En bør oppvurdere nyere arbeider og tilsvarende devaluere noe verdien av eldre produksjon, 
1/3 av arbeidene bør ikke være eldre enn fem år. 
 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2024-06-28-1392/KAPITTEL_3-2#%C2%A73-8
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g. Selvstendighet og samarbeid: Den som ansettes som professor må kunne dokumentere evne til 
å gjennomføre alle sentrale deler av et forskningsarbeid med høy kvalitet. Dette kan 
dokumenters gjennom vitenskapelige arbeider der vedkommende er eneforfatter (eventuelt 
første-forfatter i disipliner der dette signaliserer hovedansvar for arbeidet), ved erklæring fra 
medforfattere som synliggjør bidraget som er gjort. I tillegg kan selvstendighet og samarbeid 
dokumenteres gjennom deltakelse og ledelse av forskningsprosjekt. Den som ansettes som 
professor må kunne vise til nettverksbygging og samarbeid, både nasjonalt og internasjonalt. 

 
Kunstnerisk utviklingsarbeid, jf. pkt. 2.1 og forskriften § 3-7 a. og d. 
Kravet til kunstnerisk utviklingsarbeid for å bli erklært professorkompetent uttrykkes ofte på 
forskjellige måter og kan variere fra fagområde til fagområde. Ved UiS legges det til grunn følgende 
generelle minimumskrav: 
 
For å bli tilkjent professorkompetanse på grunnlag av kunstneriske kvalifikasjoner må en kunne 
dokumentere omfattende kunstnerisk virksomhet på høyeste nivå etter internasjonal standard samt 
relevant bredde og fordypning i faget eller disiplinen på høyeste nivå. 
 
Kravet til bredde vil for eksempel kunne innebære repertoarmessig bredde eller stilistisk bredde, men 
også dokumentasjon av annen faglig kompetanse på høyt nivå knyttet opp mot den kunstneriske 
virksomheten vil kunne tillegges vekt. I tillegg vil didaktisk kompetanse og kuratering i enkelte tilfeller 
kunne anses som kunstnerisk virksomhet. Viktige stikkord for vurderingen av kunstnerisk virksomhet, 
relevant bredde og fordypning kan være originalitet, selvstendighet og kunstnerisk utvikling. 
 
Selv om forskriften skiller mellom vitenskapelig nivå og kunstnerisk virksomhet, vil det for enkelte 
stillinger være aktuelt med en kombinasjon av vitenskapelig og kunstnerisk kompetanse, hvor en av 
retningene kan ansees som et støtteemne. Ett av kompetanseområdene må være over doktorgradsnivå. 
Det andre må være minst på doktorgradsnivå. Samtidig må sammensetningen av den sakkyndige 
komite reflektere en balansert kombinasjon av kunstnerisk og vitenskapelig kompetanse, for å sikre en 
god faglig vurdering av hvert enkelt arbeid.   
 
Den som ansettes som professor må kunne dokumentere at hen er i stand til å lede og/eller 
gjennomføre sentrale deler av et kunstnerisk prosjekt med høy kvalitet. Den som ansettes som 
professor må kunne vise til nettverksbygging og samarbeid, både nasjonalt og internasjonalt 
 
Dokumentasjon av skapende og/eller utøvende kunstnerisk kompetanse skal bestå av inntil 15 
kunstneriske arbeider som kan være: 

• kunstneriske originalarbeider 
• gjengivelse av kunstnerisk arbeid, for eksempel fotografier, audiovisuelle opptak eller lignende 
• publikasjoner basert på søkerens skapende og utøvende virksomhet 
• dokumentasjon av konserter, utstillinger, forestillinger, oppsettinger ved for eksempel 

program, katalog, samt omtaler eller kritikker i anerkjente publikasjoner, kunstneriske priser, 
innkjøp og oppdrag 

 
I tillegg til å bedømme den samlede kunstneriske produksjon (med særlig vekt på de utvalgte 
arbeidene), skal det legges vekt på søkerens kunstneriske aktivitet og utvikling de siste fem til ti årene.  
 
Utdanningsfaglig/museumsfaglig kompetanse, jf. pkt. 2.2 
Ved ansettelse som professor ved Arkeologisk museum kan museumsfaglig kompetanse erstatte kravet 
til utdanningsfaglig kompetanse. Utdyping av kravene til slik kompetanse fremgår av pkt. 2.2.2. 
 
Professor ved øvrige enheter må ha grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i 
høyere utdanning, se pkt 2.2.1. I tillegg kreves: 

• kvalitetsutvikling i egen undervisning, veiledning over tid og høy grad av refleksjon over egen 
praksis.  

• bred erfaring med veiledning på ulike nivå 
• erfaring med å initiere, lede og/eller delta i utvikling av utdanningskvalitet i fagfellesskap 

 
Kvalitetsutvikling i egen undervisning og veiledning over tid kan komme til uttrykk gjennom: 

• vesentlig bidrag til systematisk utviklingsarbeid knyttet til undervisning og veiledning i eget 
fagmiljø og sammen med andre fagmiljø 

• bevisst og artikulert bruk av student- og kollegaevalueringer på egen og fagmiljøets 
undervisning og veiledning, inklusiv emneevaluering i utvikling av studieprogram, emner og 
egen undervisning 
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• bevisst og systematisk utprøving av ulike undervisningsmåter og vurderingsformer, herunder 
også digitale, med tanke på å styrke studentenes læringsutbytte 

• utvikling av egen undervisnings- og veiledningskompetanse gjennom deltakelse på relevante 
kurs, seminar, videreutdanninger, og ulike former for erfaringsdeling om undervisning og 
veiledning både lokalt, nasjonalt og internasjonalt 

 
Bred erfaring med veiledning: 
Den som ansettes som professor vil kunne få et særskilt veiledningsansvar overfor kollegaer i tillegg til 
veiledning av master- og doktorgradsstudenter. For ansettelse som professor bør en ha erfart og løst 
det mangfold av utfordringer som oppstår i møtet med ulike faglige problemstillinger og kollegaers/ 
studenters ulike forutsetninger.  
 
Professor må ha dokumentert erfaring som veileder (hoved- eller biveileder) for minimum to 
doktorgradsstudenter hvorav normalt minst én frem til disputas. Det skal fremgå av dokumentasjonen 
om søker har vært hoved- eller biveileder. Det kan gjøres unntak fra kravet til veiledning av 
doktorgradsstudenter innenfor fagområder med liten tilgang på doktorgradskandidater, og hvor søker 
kan vise til omfattende veiledning av studenter på lavere nivå, veiledning av postdoktor, kollega-
veiledning og/eller kunstnerisk veiledning på høyt internasjonalt nivå. Det skal gjøres en helhetlig 
vurdering av søkers samlede veilederkompetanse hvor både erfaring og relevante kurs, som ph.d.-
veilederkurs, vektlegges. 
 
Utvikling av utdanningskvalitet i fagfellesskap: 
Det forventes at professor, i tillegg til utvikling av egen undervisning og veiledning, bidrar til utvikling 
av universitetets utdanningskvalitet og av eget fagmiljø sin undervisningspraksis og innhold. Det 
forventes at professor har betydelig erfaring med: 

• kollegaveiledning 
• ledelse og/eller bidrag til utvikling av studieprogram 
• fagfellearbeid av utdanning og undervisning 
• deltakelse i/ledelse av sakkyndige evalueringer og utredninger 
• arbeid med søknader og gjennomføring av større utviklingsprosjekt innenfor utdanning 
• innsats og samarbeid i eget fagmiljø knyttet til arbeid med utdanningskvalitet 

 
Andre kvalifikasjoner, jf. pkt. 2.3-2.6 
Det forventes at professor kan dokumentere aktiv og pågående formidlings- og innovasjons-
virksomhet, synlighet overfor aktuelle målgrupper og arbeid for å fremme åpen publisering i samsvar 
med prinsippene i DORA, jf kap 2.3 og 2.4. Professor bør også ha:  

• vist evne til forsknings- og utdanningsledelse av høy kvalitet 
• vist evne til å initiere og lede forskingsaktiviteter/kunstnerisk utviklingsarbeid alene og 

sammen med andre i faglige felleskap 
• demonstrert gode evner til nettverksbygging og samarbeid både nasjonalt og internasjonalt 
• vist evne til å tiltrekke seg ekstern finansiering av forskningsprosjekter/prosjekter innenfor 

kunstnerisk utviklingsarbeid (ses i lys av tilgjengelig ekstern finansiering innenfor 
fagområdet) 

• internasjonal erfaring. En bør kunne dokumentere internasjonal virksomhet og at 
forskningen/utviklingsarbeidet har betydning for fagområdet internasjonalt 

• erfaring fra administrativt arbeid i akademia 
 
Krav til språkkompetanse og personlige egenskaper som vektlegges ved ansettelse fremgår av pkt. 2.5 
og 2.6. 
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3.2 Dosent 
 
Kompetansekravene for stillingen som dosent vil ila. høsten 2025 bli vurdert på ny på bakgrunn av nasjonal 
veileder for dosentløpet fra Universitets- og høgskolerådet og utvikling i sektoren.  

 
§ 3-5 Dosent 
 
For å innfri kvalifikasjonskravene til dosent kreves minst: 
a. høyere grads eksamen eller tilsvarende innen relevant fagområde, 
b. utdanningsfaglig kompetanse jf. § 3-8, 
c. norskferdigheter på nivå B2, 
d. omfattende relevant yrkes- eller undervisningserfaring og 
e. vesentlige bidrag til faglig utviklingsarbeid på høyeste nivå, i samsvar med internasjonale eller 
 nasjonale standarder innen fagområdet/yrkesfeltet. 
 
Høyere grads eksamen eller tilsvarende, jf. forskriften § 3-5 a 
Dosent som ikke kan dokumentere høyere grads eksamen innenfor fagområde, må dokumentere 
realkompetanse av omfang og kvalitet som tilsvarer slik utdanning. Dette vil særlig være relevant 
innenfor praktiske og kunstneriske fag og profesjonsfag der det ikke er etablert relevant høyere 
utdanning. 
  
Forsknings- og/eller faglig utviklingsarbeid, jf. pkt. 2.1 og forskriften § 3-5 e 
Kravet til vesentlig bidrag til faglig utviklingsarbeid på høyeste nivå innenfor fagområdet/yrkesfeltet 
uttrykkes ofte på forskjellige måter og kan variere noe fra fagområde til fagområde. Ved UiS legges det 
til grunn følgende generelle minimumskrav: 

a. Krav til yrkesrettet forsknings- og/eller utviklingsarbeid: 
1. Yrkesrettet forskning og/eller utviklingsarbeid som i omfang tilsvarer tre års 

fulltidsarbeid av høy kvalitet og som faller innenfor fagområdet. 
2. Et tilsvarende forsknings og/eller utviklingsarbeid av høy kvalitet med relevans for 

fagområdet, og som avviker fra punkt 1 med hensyn til teoretisk og/eller metodisk 
tilnærming. Dette/disse arbeide(r) bør også vise progresjon. 

3. Ytterligere arbeider av høy kvalitet relevant for fagområdet som reflekterer søkerens 
orientering og fortrolighet med fagfeltet, med andre ord bredde.  

b. Omfang: forsknings- og/eller utviklingsarbeidet må være i samsvar med den etablerte 
standarden innenfor fagområdet, normalt minimum fem tidsskriftartikler i fagfellevurderte 
tidsskrifter i full lengde, men hvor antall artikler må vurderes i sammenheng med kvalitet på 
artiklene, eller for noen fagdisipliner en til to bøker av høy kvalitet og ulike innhold. 
Forsknings- og/eller faglig utviklingsarbeid skal i tillegg inkludere pedagogisk/didaktisk 
arbeid eller produkter, prosesser og tjenester hvor det kan dokumenteres at arbeidene har hatt 
betydning på fagområdet og/eller er tatt i bruk på praksisfeltet. Den som ansettes som dosent 
må ha ytt stort bidrag til alle arbeidene vedlagt søknaden og hatt ansvar for forsknings- 
og/eller utviklingsarbeidet og framstillingen i majoriteten av arbeidene. Ved mer omfattende 
samforfatterskap kan kravet til antall arbeider settes høyere.  

c. Kvalitet: Resultatene skal være godt underbygd og klart uttrykt. Det legges vekt på om 
arbeidene har fått eller kan få betydning for fagutviklingen eller for praksis på området. Det 
legges også vekt på originalitet i problemstilling, metode eller datakilder.  

d. Bredde: Breddekravet skal bidra til å sikre at den som ansettes er kvalifisert for å undervise og 
veilede på høyt nivå i mer enn én spesialitet. Produksjonen bør omfatte flere kategorier av 
problemstillinger og temaer. Den som ansettes som dosent bør ha vist evne til å sette egne 
arbeider inn i en større sammenheng. 

e. Synlighet: Den som ansettes som dosent bør ha drevet omfattende forskning og/eller faglig 
utviklingsarbeid som har vakt interesse og fått stor innflytelse på fagfeltet nasjonalt og/eller 
internasjonalt. Det legges vekt på hva som innen faget blir sett på som god publiseringspraksis 
på publiseringstidspunktet. Produksjonen skal reflektere en selvstendig profil og vise evne til å 
ta opp nye problemstillinger. 

f. Aktualitet: Den som ansettes som dosent må kunne dokumentere aktiv og pågående forskning 
og/eller utviklingsarbeid på høyt nivå rettet mot yrkesfeltet og ha potensiale for fremtidig 
aktivitet på høyt nivå innenfor fagområdet. Ved vurdering av arbeidene bør en legge vekt på 
tidsfaktoren og progresjonen i vedkommendes produksjon. En bør oppvurdere nyere arbeider 
og tilsvarende devaluere noe verdien av eldre produksjon. Noen av arbeidene bør ikke være 
eldre enn fem år. 
 
 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2024-06-28-1392/KAPITTEL_3-2#%C2%A73-8
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g. Selvstendighet og samarbeid: Den som ansettes som dosent må kunne dokumentere at hen er i 
stand til å gjennomføre alle sentrale deler av et forsknings- og/eller utviklingsarbeid med høy 
kvalitet. Dette kan dokumenters med arbeider der vedkommende er eneforfatter (eventuelt 
førsteforfatter i disipliner der dette signaliserer hovedansvar for arbeidet), ved erklæring fra 
medforfattere som synliggjør bidraget som er gjort. I tillegg kan selvstendighet og samarbeid 
dokumenteres gjennom deltakelse og ledelse av prosjekt. Den som ansettes som dosent bør 
kunne vise til omfattende samarbeid med samfunns- kultur- eller arbeidsliv for utvikling av 
studietilbud og forsknings- og utviklingsvirksomhet.  

 
Ved ansettelse som dosent vil den beskrivende, analytiske reflekterende og teoretiserende 
kompetansen være sentral, kombinert med kompetanse i å utvikle og håndtere komplekse yrkes- og 
profesjonsfelt. Analyse- og refleksjonskompetanse (utenfrablikk) er også vesentlig. 
 
Utdanningsfaglig/museumsfaglig kompetanse, jf. pkt. 2.2 og forskrift § 3-5 b 
Ved ansettelse som dosent ved Arkeologisk museum kan museumsfaglig kompetanse erstatte kravet til 
utdanningsfaglig kompetanse. Utdyping av kravene til slik kompetanse fremgår av pkt. 2.2.2. 
 
Dosent ved øvrige enheter må ha grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i høyere 
utdanning, jf. pkt. 2.2.1.  I tillegg kreves: 

• Kvalitetsutvikling i egen undervisning og veiledning over tid og høy grad av refleksjon over 
egen praksis. 

• Bred erfaring med veiledning på ulike nivå/for ulike målgrupper. Veiledning av kandidater til 
førstelektorkvalifisering, teller positivt. 

• Bred erfaring med undervisning og utdanningsutvikling på ulike nivå. 
• Omfattende erfaring med utdanningsledelse og deltakelse i fagfellesskap i høyere utdanning 

 
Kvalitetsutvikling i egen undervisning og veiledning over tid kan komme til uttrykk gjennom: 

• Vesentlig bidrag til systematisk utviklingsarbeid knyttet til undervisning og veiledning i eget 
fagmiljø og sammen med andre fagmiljø. 

• Bevisst og artikulert bruk av student- og kollegaevalueringer på egen og fagmiljøets 
undervisning og veiledning, inklusiv emneevaluering i utvikling av studieprogram, emner og 
egen undervisning. 

• Bevisst og systematisk utprøving av ulike undervisningsmåter og vurderingsformer, herunder 
også digitale, med tanke på å styrke studentenes læringsutbytte. 

• Utvikling av egen undervisnings- og veiledningskompetanse gjennom deltakelse på relevante 
kurs, seminar, videreutdanninger, og ulike former for erfaringsdeling om undervisning og 
veiledning både lokalt, nasjonalt og internasjonalt. 

 
Bred erfaring med veiledning: 
Den som ansettes som dosent vil kunne få et særskilt veiledningsansvar over kollegaer i tillegg til 
veiledning av bachelor- og masterstudenter. For ansettelse som dosent bør en ha erfart og løst det 
mangfold av utfordringer som oppstår i møte med ulike faglige problemstillinger og kollegaers-
/studenters ulike forutsetninger. Dosent må ha dokumentert bred erfaring som veileder. Det skal 
gjøres en helhetlig vurdering av søkers samlede veilederkompetanse, hvor både erfaring og relevante 
kurs vektlegges. 
 
Utdanningsutvikling: 
Dosent kan få ansvar for å videreutvikle utdanningsprogrammer og bør derfor ha erfaring med å forme 
og forbedre utdanningssystemet, inkludert utvikling og implementering av nye kurs, undervisnings-
planer, undervisnings- og vurderingsmetoder på tvers av ulike utdanningsnivåer og institusjoner. 
 
Utdanningsledelse og fagfellesskap: 
Dosent må kunne ta en lederrolle i organisering og utvikling av utdanningsprogrammer, samt være 
aktiv i det akademiske miljøet. Hen må derfor kunne vise til samarbeid med andre fagpersoner, bidrag 
til fagets utvikling og deltakelse i faglige nettverk, både nasjonalt og internasjonalt. 
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Andre kvalifikasjoner, jf. pkt. 2.3-2.6 
Det forventes at dosent kan dokumentere aktiv og pågående formidlings- og innovasjonsvirksomhet, 
synlighet overfor aktuelle målgrupper og arbeid for å fremme åpen publisering, jf. pkt. 2.3 og 2.4. 
 
Dosent bør også ha:  

• vist evne til utdanningsledelse av høy kvalitet 
• vist evne til å initiere og lede yrkesrettet forsknings- og utviklingsarbeid alene og sammen med 

andre i faglige felleskap 
• demonstrert gode evner til nettverksbygging og samarbeid både nasjonalt og internasjonalt 
• vist evne til å tiltrekke seg ekstern finansiering av utviklingsprosjekter (ses i lys av tilgjengelig 

ekstern finansiering innenfor fagområdet) 
• internasjonal erfaring. En bør kunne dokumentere virksomhet på den internasjonale arenaen 

og at forsknings- og/eller utviklingsarbeidet har betydning for fagområdet internasjonalt 
• erfaring fra administrativt arbeid i akademia 

 
Krav til språkkompetanse og personlige egenskaper som vektlegges ved ansettelse fremgår av kap 2.5 
og 2.6. 
 
 
3.3 Førsteamanuensis 
 
§ 3-6 Førsteamanuensis 
 
For å innfri kvalifikasjonskravene til førsteamanuensis kreves minst: 
a. doktorgrad innen relevant fagområde, eller kompetanse på tilsvarende nivå dokumentert enten ved 
 vitenskapelig arbeid eller kunstnerisk arbeid av samme omfang og kvalitet, 
b. utdanningsfaglig kompetanse jf. § 3-8 og 
c. norskferdigheter på nivå B2. 
 
Forskningskompetanse, jf. pkt. 2.1 og forskrift § 3-6 a 
Foruten forskriftens krav bør den som ansettes som førsteamanuensis ha publisert vitenskapelige 
arbeider eller gjennomført kunstnerisk utviklingsarbeid på høyt internasjonalt nivå med en særlig 
fordypning som er relevant for fagområdet eller disiplinen.  
 
Førsteamanuensis må kunne dokumentere en aktivt pågående forskning eller kunstnerisk utviklings-
arbeid og ha potensiale for fremtidig forskning eller kunstnerisk utviklingsarbeid på høyt nivå innenfor 
fagområdet. Ved vurdering av arbeidene bør en legge vekt på tidsfaktoren og progresjonen i 
vedkommendes vitenskapelige produksjon/kunstneriske aktivitet.   
 
Utdanningsfaglig/museumsfaglig kompetanse jf. pkt. 2.2 og forskrift § 3-6 b 
Ved ansettelse som førsteamanuensis ved Arkeologisk museum kan museumsfaglig kompetanse 
erstatte kravet til utdanningsfaglig kompetanse. Utdyping av kravene til slik kompetanse fremgår av 
pkt. 2.2.2. Førsteamanuensis ved øvrige enheter må ha grunnleggende kompetanse for undervisning 
og veiledning i høyere utdanning, se pkt. 2.2 
 
Andre kvalifikasjoner, jf. pkt. 2.3-2.6 
Førsteamanuensis bør kunne dokumentere formidlings- og innovasjonsvirksomhet, synlighet overfor 
aktuelle målgrupper og arbeid for å fremme åpen publisering, jf kap 2.3 og 2.4. Krav til 
språkkompetanse og personlige egenskaper som vektlegges ved ansettelse fremgår av pkt. 2.5 og 2.6. 
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3.4 Førstelektor 
 
Kompetansekravene for stillingen som førstelektor vil ila. høsten 2025 bli vurdert på ny på bakgrunn av 
nasjonal veileder for dosentløpet fra Universitets- og høgskolerådet og utvikling i sektoren.  

 
§ 3-4 Førstelektor 
 
For å innfri kvalifikasjonskravene til førstelektor kreves minst: 
a. høyere grads eksamen eller tilsvarende innen relevant fagområde, 
b. utdanningsfaglig kompetanse jf. § 3-8, 
c. norskferdigheter på nivå B2, 
d. relevant yrkes- eller undervisningserfaring og 
e. bidrag til faglig utviklingsarbeid på høyt nivå, i samsvar med internasjonale eller nasjonale standarder 
 innen fagområdet/yrkesfeltet. 
 
Høyere grads eksamen eller tilsvarende, jf. forskriften § 3-4 a 
Førstelektor som ikke kan dokumentere høyere grads eksamen innenfor fagområde, må dokumentere 
realkompetanse av omfang og kvalitet som tilsvarer slik utdanning. Dette vil særlig være relevant 
innenfor praktiske og kunstneriske fag og profesjonsfag der det ikke er etablert relevant høyere 
utdanning. 
 
Utdanningsfaglig/museumsfaglig kompetanse, jf. pkt. 2.2 og forskrift § 3-4 b 
Ved ansettelse som førstelektor ved Arkeologisk museum kan museumsfaglig kompetanse erstatte 
kravet til utdanningsfaglig kompetanse. Utdyping av kravene til slik kompetanse fremgår av pkt. 2.2.2. 
Førstelektor ved øvrige enheter må ha grunnleggende kompetanse for undervisning og veiledning i 
høyere utdanning, se kap 2.2. 
 
Faglig utviklingsarbeid, jf. forskrift § 3-4 e 
Bidrag til faglig utviklingsarbeid på høyt nivå, må i kvalitet og omfang normalt tilsvare tre års 
fulltidsarbeid. Arbeidet bør være institusjonelt forankret i universitets- og høgskolesektoren eller 
innenfor yrkes/-profesjonsfeltet. Utviklingsarbeidet vil normalt rettes mot dokumentert og reflektert 
praksis, eller hva man kan betegne som «utøverkunnskap», og/eller utvikling av undervisning og 
utdanning. Det kan være naturlig å trekke yrkespraksis inn der denne er dokumentert og gjort relevant 
for utviklingsarbeidet som legges fram. Dokumentert yrkespraksis er i seg selv ikke meritterende. 
 
Det stilles krav til analytisk nivå og dokumentasjon av metode knyttet til utviklingsarbeidene. 
Arbeidene må også kunne vise til at ny kunnskap og/eller ny praksis er utviklet og vise til tyngde og 
betydning innenfor sitt fag-, yrkes- eller profesjonsområde. Dette innebære god kobling mot 
praksisfelt, faglige nettverk og tilrettelegging for erfaringsdeling. Utvikling, begrunnelse og erfaring 
med nye former for dokumentasjon vil være meritterende i denne sammenhengen. 
 
Andre kvalifikasjoner, jf. pkt. 2.3-2.6 
Førstelektor bør kunne dokumentere formidlings- og innovasjonsvirksomhet og synlighet overfor 
aktuelle målgrupper, jf. pkt. 2.3 og 2.4. Krav til språkkompetanse og personlige egenskaper som 
vektlegges ved ansettelse fremgår av pkt. 2.5 og 2.6. 
 
 
3.5 Universitetslektor 
 
§ 3-3 Universitet- og høyskolelektor 
 
For å innfri kvalifikasjonskravene til universitets- og høyskolelektor kreves minst: 
a. høyere grads eksamen eller tilsvarende innen relevant fagområde, 
b. utdanningsfaglig kompetanse jf. § 3-8, 
c. norskferdigheter på nivå B2 og 
d. relevant yrkes- eller undervisningserfaring. 
 
Høyere grads eksamen eller tilsvarende, jf. forskriften § 3-3 a 
Universitetslektor som ikke kan dokumentere høyere grads eksamen innenfor fagområde, må 
dokumentere realkompetanse av omfang og kvalitet som tilsvarer slik utdanning. Dette vil særlig være 
relevant innenfor praktiske og kunstneriske fag og profesjonsfag der det ikke er etablert relevant 
høyere utdanning. 
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Faglig-/kunstnerisk kompetanse, jf. forskrift § 3-3 a og d 
Universitetslektor må gjennom utdanning og erfaring dokumentere høy og oppdatert faglig/ 
kunstnerisk kompetanse og engasjement for fagutvikling.   
 
Utdanningsfaglig/museumsfaglig kompetanse, jf. pkt. 2.2 og forskrift § 3-3 b 
Ved ansettelse som universitetslektor ved Arkeologisk museum kan museumsfaglig kompetanse 
erstatte kravet til utdanningsfaglig kompetanse. Utdyping av kravene til slik kompetanse fremgår av 
pkt. 2.2.2. Universitetslektor ved øvrige enheter må ha grunnleggende kompetanse for undervisning og 
veiledning i høyere utdanning, se pkt. 2.2.  
 
Andre kvalifikasjoner, jf. pkt. 2.5-2.6 
Krav til språkkompetanse og personlige egenskaper som vektlegges ved ansettelse fremgår av pkt. 2.5 
og 2.6. 
 
 
3.6 Forsker 
 
1183 forsker – forsker med vitenskapelig kompetanse på professornivå 
Kompetansekrav for forsker kode 1183 fremgår av Regler for opprykk til forsker kode 1183 § 4:  
Vitenskapelig nivå i samsvar med etablerte internasjonale og/eller nasjonale standarder for 
professorkompetanse eller forskerkompetanse på professornivå innenfor fagområdet/ 
forskningsfeltet.   
Kompetansekrav for forsker i kode 1183 er tilsvarende som professor, se pkt. 3.1, med unntak av krav 
til utdanningsfaglig kompetanse. Forsker med vitenskapelig kompetanse på professornivå bør ha vært 
veileder (hoved- eller biveileder) for minimum to doktorgradsstudenter, og ha gjennomført 
veilederkurs for forskerutdanning (SQP hos UiS). 
 
1109 forsker – forsker med vitenskapelig kompetanse på doktorgradsnivå 
Kvalifikasjonskravene til 1109 og 1110 forsker anses å være tilsvarende. Ved UiS benyttes stillingskode 
1109. Kompetansekrav for 1109 forsker fremgår av Reglement for opprykk til forsker 1109 i statlige 
virksomheter § 4:  
Kompetansekravene for forsker 1109 er norsk doktorgrad, eller utenlandsk doktorgrad godkjent som 
likeverdig med norsk doktorgrad, eller førsteamanuensiskompetanse ved norsk virksomhet, eller 
dokumentert kompetanse på tilsvarende nivå gjennom vitenskapelig arbeid av tilsvarende omfang 
og kvalitet.  
Kompetansekrav for forsker i kode 1109 er tilsvarende som for førsteamanuensis, se pkt 3.3, med 
unntak av krav til utdanningsfaglig kompetanse. 
 
1108 forsker – forsker med utdanning på mastergradsnivå 
Kompetansekrav for forsker kode 1108 er universitetsutdanning tilsvarende masternivå.  
Ved UiS kan stillingen unntaksvis benyttes i tilfeller hvor det ikke kreves forskerutdanning for 
ivaretakelse av arbeidsoppgavene. Den som ansettes som forsker bør ha relevant erfaring med 
forskningsledelse og/eller gjennomføring av forskningsprosjekt samt formidling av forskningsresultat, 
inkludert vitenskapelig publisering og/eller publisering av vitenskapelige rapporter. For ansettelse 
som 1108 forsker ved Arkeologisk museum kreves erfaring med forvaltning av arkeologisk, 
naturvitenskapelig eller kulturhistorisk kildemateriale, samt med innsamling, dokumentasjon, 
analyse/katalogisering og rapportering av data fra arkeologisk, naturvitenskapelig eller kulturhistorisk 
kontekst. 
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4 Sakkyndig vurdering  
 
En sakkyndig komité har formelt ingen selvstendig status i ansettelsesprosessen, men skal i kraft av 
sin faglige kompetanse gi en veiledende vurdering, som grunnlag for videre behandling av innstillings- 
og ansettelsesmyndighet ved universitetet. Ordningen med særskilt sakkyndig vurdering er begrunnet 
med behov for uavhengig faglig kvalitetssikring, samtidig som en understreker autonomi som 
fundament i forskning og undervisning.  
 
Avslag før komitévurdering 
Dersom det av søknad til ledig stilling fremkommer at søker helt klart ikke tilfredsstiller sentrale deler 
av kompetansekravet kan ansettelsesmyndigheten avslå søknaden uten nærmere vurdering av 
sakkyndige. Det samme gjelder dersom søker etter en helhetlig førstehåndsvurdering antas å komme i 
konflikt med lovverket som regulerer eksport av kunnskap, teknologi og tjenester. 
 
 
4.1 Sammensetning av sakkyndig komité 
 
§ 3-11.Sakkyndig komite 
 
Den sakkyndige komiteen skal ha minst tre medlemmer med minimum tilsvarende kompetanse som 
stillingskategorien det skal ansettes i eller som det søkes om overgang eller opprykk til. Minst to av medlemmene 
må ha kompetanse innenfor samme fagområde som søkeren. Begge kjønn skal være representert, jf. universitets- 
og høyskoleloven § 7-2 andre ledd. Leder av komiteen skal være ekstern. 
 
En søker som oppfyller kriteriene for universitets- og høyskolelærer i § 3-2, kan ansettes i denne 
stillingskategorien uten vurdering fra sakkyndig komité. 
 
En søker som oppfyller kriteriene for universitets- og høyskolelektor i § 3-3, kan ansettes i eller tildeles opprykk til 
denne stillingskategorien uten vurdering fra sakkyndig komité. 
 
Institusjonene kan ansette i undervisnings- og forskningsstillinger etter særregelen om ekstraerverv etter 
universitets- og høyskoleloven § 7-7 uten vurdering fra sakkyndig komité. 
 
Sakkyndig komité oppnevnes av ansettelsesutvalget. Komiteen skal sammensettes slik at den har 
kompetanse til å vurdere alle søkerne som faller inn under kunngjøringen. Ved vurdering av 
kompetanse: 

• over førstestillingsnivå skal komiteen sammensettes av tre medlemmer med professor-
/dosent/1183 forskerkompetanse. Ved vurdering av professor skal alle ha professor-
kompetanse. Ved vurdering av dosent bør medlemmene fortrinnsvis ha dosentkompetanse, 
alternativt professorkompetanse. Ved vurdering av 1183 forsker skal alle ha professor- eller 
1183 forskerkompetanse. Ett medlem kan være intern. Så langt mulig, og på de fagområder det 
er naturlig, skal en av de sakkyndige være fra et annet land. 

• på førstestillingsnivå skal normalt ett medlem ha kompetanse over førstestillingsnivå. Ved 
vurdering av førsteamanuensis skal vedkommende ha professorkompetanse. Ved vurdering av 
førstelektor bør vedkommende fortrinnsvis ha dosentkompetanse, alternativt professor-
kompetanse. Ett medlem kan være intern, unntatt ved vurdering av kvalifikasjonsopprykk til 
førsteamanuensis på bakgrunn av oppnådd doktorgrad hvor to medlemmer kan være interne.  

• under førstestillingsnivå skal normalt ett medlem ha kompetanse på minimum førstestillings-
nivå. To medlemmer kan være interne. 

 
Komiteen skal tilfredsstille universitets- og høgskolelovens krav til kjønnsbalanse. Det skal foretas en 
grundig undersøkelse, både nasjonalt og internasjonalt, før en konkluderer med at det ikke har vært 
mulig å få sammensatt en komite som tilfredsstiller lovens krav til kjønnsbalanse. Dersom dette ikke 
har vært mulig, skal innstillende myndighet ved oversendelse av forslag til komite redegjøre for hva 
som er gjort for å tilfredsstille kravene i uhl § 7-2 andre ledd.  
 
Ansatte i ekstraerverv og emeritus/emerita fra UiS kan inngå som internt medlem i komité. 
 
Krav til medlemmenes habilitet fremgår av vedlegg 3. 
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4.2 Komiteens mandat 
 
§ 3-12.Vurderings- og innstillingsprosessen ved ansettelse 
 
Den sakkyndige komiteen skal vurdere søkerens kompetanse, basert på kravene i §§ 3-2 til 3-7, institusjonens 
kvalifikasjons- og dokumentasjonskrav og utlysningsteksten. 
 
Søkeren har rett til å få tilsendt den sakkyndige komiteens kompetansevurdering så snart den foreligger. 
 
Søkeren kan komme med innsigelser til saksbehandlingen og merknader til den sakkyndige komiteens vurdering 
innen en frist fastsatt av institusjonen. Fristen kan ikke være mindre enn to uker. Komiteen skal deretter gi en 
tilleggsuttalelse på grunnlag av merknadene. 
 
Det skal framgå av vurderingen på hvilket grunnlag og innenfor hvilket fagområde søkeren erklæres kompetent, 
og om vurderingen er enstemmig eller delt. 
 
Institusjonen mottar sakkyndig komités vurdering, med eventuelle innsigelser, merknader og tilleggsuttalelser. 
Institusjonen foretar den endelige innstillingen og ansettelsen basert på en helhetlig vurdering av søkerne. 
 
Ved vurdering av søkere til ledig stilling skal de sakkyndige finne fram minst fem søkere (hvis det er så 
mange kvalifiserte) som er aktuelle for en mer inngående vurdering, og foreta en begrunnet rangering 
av disse. Av de øvrige søkerne gis det ingen detaljert bedømmelse, men det skal framgå hva som skiller 
disse fra de utvalgte kandidatene. 
 
I bedømmelsen skal det gis en oversikt over søkers utdanning og erfaring som er kvalifiserende for 
ansettelse/opprykk samt en inngående vurdering av hvorvidt søkers dokumenterte kompetanse 
kvalifiserer for ansettelse/opprykk. Det skal gis en beskrivelse og vurdering av søkers vitenskapelige 
eller kunstneriske arbeider (enkeltvis eller gruppevis) innenfor fagområdet. Det skal legges vekt på om 
søkerens faglige aktivitet i den senere tid har hatt en positiv utvikling, stagnasjon eller tilbakegang. I 
vurderingen skal det tas hensyn til det tidsspenn resultatene er oppnådd innenfor, det skal legges mest 
vekt på nylig oppnådde resultater.  
 
Vurderingen som gis skal være direkte relatert til beskrivelse av stillingen og kvalifikasjonskrav angitt i 
utlysningstekst, forskrift og universitetets retningslinjer for ansettelse og opprykk. Komiteen skal ikke 
uttale seg i spørsmål om likestilling, fortrinnsrett, personlig egnethet eller andre forhold som ikke 
gjelder søkernes dokumenterte faglige kvalifikasjoner. Det skal tas hensyn til hvordan søkerens 
samlede kompetanse korresponderer med universitetets behov og interesser slik disse er beskrevet i 
utlysningen. 
 
Det forutsettes at sakkyndige følger internasjonale prinsipper om ansvarlig faglig vurdering. Det 
innebærer blant annet å anerkjenne en større bredde av faglige resultater og aktiviteter i samsvar med 
sektorens samfunnsoppdrag, jf CoARA, NOR-CAM og UiS-KVM. I samsvar med DORA skal 
arbeidenes kvalitet, relevans og betydning vektlegges, ikke hvor de er publisert.  
 
Eventuell dissens i komiteen skal begrunnes og følge med bedømmelsen i den videre saksbehandling.  
 
 
4.3 Forventninger til sakkyndig uttalelse 
 
Den sakkyndige vurderingen skal disponeres som følger: 
 

1. Bakgrunn 
• Når ble komiteen oppnevnt, og hva komiteen er bedt om å vurdere. 
• Komiteens sammensetning. 
• Arbeidsfordeling og –form. 

 
2. Vurderingskriterier 

• Tydeliggjøre vektlegging av ulike kvalifikasjonskrav i universitetets retningslinjer for 
ansettelse og opprykk og krav nedfelt i utlysningstekst. 

  

https://lovdata.no/forskrift/2024-06-28-1392/%C2%A73-2
https://lovdata.no/forskrift/2024-06-28-1392/%C2%A73-7
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3. Utvalg av søkere som skal vurderes nærmere (ved ansettelse).  
• Begrunne utvelgelse av et begrenset antall søkere som betraktes som kvalifiserte 

framfor de andre. Dette «begrensede antallet» skal minst være fem, hvis det er så 
mange kvalifiserte.  

• Hva som skiller de utvalgte søkerne fra de øvrige. 
• Omtale av søkere som ikke vurderes nærmere. Denne kan være mer summarisk, f.eks: 

«Søkerne (liste av navn) har liten vitenskapelig produksjon ut over doktorgraden og 
blir derfor ikke vurdert nærmere.» ev «Søkerne (liste av navn) har lite eller ingen 
forskning innenfor det spesifiserte fagområdet og blir derfor ikke vurdert nærmere.» 
 

4. Hoveddel; Omtale, vurdering og kompetanseerklæring 
• Omtale og vurdering av søkers: 

i. Forskningsvirksomhet/kunstnerisk virksomhet 
ii. Utdanningsfaglig kompetanse 

iii. Formidlingskompetanse 
iv. Kompetanse for innovasjon, entreprenørskap og samfunnskontakt 
v. Kvalifikasjoner for ledelse og administrasjon 

• Konklusjon 
i. Tilfredsstiller søker kriteriene for ansettelse/opprykk? På hvilket fagområde, 

og eventuelt spesialitet, anses søker å ha sin kompetanse?  
ii. Kan søker ansettes med forutsetning om å tilegne grunnleggende kompetanse 

for undervisning og veiledning i høyere utdanning innen fastsatt periode? 
iii. Er kompetanseerklæringen enstemmig og utvilsom? Ved dissens skal 

begrunnelsen for de forskjellige standpunkter fremgå av uttalelsen. 
 

5. Sammenlignende vurdering og rangering av aktuelle kandidater (ved ansettelse) 
• Begrunne rangering av kvalifiserte søkere, hva skiller kandidatenes dokumenterte 

kompetanse for ansettelse?  
• Er kompetanseforskjellen mellom de rangerte stor eller liten? 

 
 
4.4 Intern faglig vurdering 
 
Ansettelsesmyndigheten kan foreta ansettelse i ekstraerverv uten sakkyndig vurdering, jf. forskriften § 
3-11. I særskilte tilfeller kan en også gjøre unntak fra hovedregelen om sakkyndig vurdering ved 
ansettelse i faste stillinger uten krav om førstekompetanse, jf. Uhl § 7-2, og ved midlertidig ansettelse 
for inntil ett år.  
 
Innstillende myndighet skal da normalt oppnevne et internt utvalg for vurdering av søknadene. Det 
interne utvalget skal bestå av tre ansatte med kompetanse på professor-/førstestillingsnivå innenfor 
fagområdet. Ett av medlemmene bør komme fra et annet fagmiljø, fortrinnsvis fra en annen enhet. 
Dersom det er interne søkere fra enheten skal ikke utvalget ha mer enn ett medlem fra aktuell enhet. 
Utvalget skal ha god kjønnsbalanse. Medlemmene må vurderes habile for vurdering av søknadene, se 
vedlegg 3.    
 
Den interne komiteens uttalelse skal gi innstillende myndighet et godt grunnlag for videre vurdering 
av søkerne gjennom intervju, prøveundervisning og referansesjekk. Uttalelsen vil være å betrakte som 
et internt arbeidsdokument som ikke er partsoffentlig.  
 
Ansettelse i ekstraerverv som professor II/dosent II uten sakkyndig vurdering, forutsetter at søker kan 
dokumentere professor-/dosentkompetanse innenfor fagområde ved annet norsk universitet eller ved 
anerkjent institusjon i utlandet.  
 
Dersom innstillende myndighet etter en vurdering av søknadene ikke ser behov for en nærmere faglig 
vurdering før intervju og referansesjekk kan det fremmes innstilling om ansettelse uten uttalelse fra 
internt faglig utvalg. 
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5 Kvalifikasjonsopprykk      
 
§ 3-13 Adgang til å søke opprykk 
 
Disse ansatte kan søke om opprykk: 
a. ansatte i stillinger etter §§ 3-2 til 3-7, 
b. ansatte i stillinger etter universitets- og høyskoleloven § 7-6 første ledd bokstav d. 
 
Med opprykk menes at institusjonen gir en ansatt rett til å bruke en tittel som tilhører en annen stillingskategori, 
så sant den ansatte innfrir kvalifikasjonskravene for den aktuelle stillingskategorien. Opprykket gir ikke rett til 
endrede arbeidsoppgaver. 
 
Det kan søkes opprykk fra universitets- og høyskolelærer til universitets- og høyskolelektor, fra universitets- og 
høyskolelektor til førstelektor, fra førstelektor til dosent og fra førsteamanuensis til professor. De enkelte 
institusjonene kan i tillegg åpne for opprykk fra universitets- og høyskolelektor til førsteamanuensis. 
 
Søknad om opprykk kan bare framsettes ved egen institusjon og innenfor fagområdet der søkeren er ansatt. 
 
Søkere som ikke har blitt kompetansevurdert ved egen institusjon i løpet av de to siste årene, kan kreve å få 
vurdert sin kompetanse av en sakkyndig komité, eller av institusjonen etter § 3-11 tredje ledd. 
 
Hvis det i løpet av de siste to årene har vært utlyst en stilling ved søkerens institusjon, som er i én høyere 
stillingskategori enn søkeren er ansatt i og som er innen samme fagområde, kan søker først be om 
kompetansevurdering to år etter søknadsfristen i utlysningen. Det samme gjelder dersom søkeren har levert og 
deretter trukket søknaden. 
 
Den ansatte må ha minimum ett år igjen av ansettelsesperioden for å kunne søke opprykk. Institusjonen plikter å 
gjennomføre kompetansevurderingen dersom søknaden er levert minimum ett år før ansettelsesperioden går ut. 
Institusjonen har ikke plikt å sluttføre vurderingen dersom søkeren fratrer stillingen tidligere enn ett år etter at 
søknaden om opprykk ble levert. 
 
Retten til å søke opprykk gjelder ikke ansatte i åremål på innstegsvilkår etter universitets- og høyskoleloven § 7-6 
første ledd bokstav e eller ansatte i undervisnings- og forskningsstillinger etter særregel om ekstraerverv etter 
universitets- og høyskoleloven § 7-7. 
 
Universitetslektor kan søke kvalifikasjonsopprykk til førsteamanuensis. Dersom hen kan dokumentere 
doktorgrad, minimum 200 timers kurs som gir grunnleggende kompetanse for undervisning og 
veiledning i høyere utdanning samt tilfredsstiller krav til språkferdigheter, kan det administrativt 
tildeles opprykk uten vurdering fra sakkyndig komité. 
 
For søknad om opprykk til kode 1109 forsker må ansettelsesforholdet ha en varighet på to år eller mer 
utover søknadstidspunktet og for søknad om opprykk til kode 1183 forsker må ansettelsesforholdet ha 
en varighet på minst tre år, jf reglement for opprykk i Statens personalhåndbok kap. 10.3. 
 
Søknad om opprykk til professor/dosent bør foreligge på engelsk, med mindre den vitenskapelige 
produksjonen på fagområdet er på norsk eller et annet skandinavisk språk. Dette da sakkyndig komité 
normalt har medlem fra utlandet. 
 
Ved opprykk skal kompetansen være innenfor fagområdet for stillingen som søkeren er ansatt i på 
søknadstidspunktet. Det skal tas hensyn til utvikling av fagområdet i stillingen fra ansettelse til søknad 
om opprykk. Arbeider på andre fagområder kan telle med, men vektlegges ut fra hva de sier om 
kompetansen for å drive forskning og undervisning på det aktuelle fagområdet. Minst to tredeler av 
kravet til omfang bør kunne dokumenteres med arbeider som klart er innenfor fagområdet for 
stillingen det søkes opprykk i, og 1/3 av disse arbeidene bør ikke være eldre enn fem år. Dersom 
fagområdet er en snever spesialitet, kan det aksepteres at en noe større del er utenfor fagområdet. 
 
Det er ikke søknadsfrist for kvalifikasjonsopprykk.    
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§ 3-14 Vurderings- og beslutningsprosessen ved opprykk 
 
Den sakkyndige komiteen skal vurdere søkerens kompetanse, basert på kravene i §§ 3-3 til 3-7 og institusjonens 
kvalifikasjons- og dokumentasjonskrav. 
 
Søkeren har rett til å få tilsendt den sakkyndige komiteens kompetansevurdering så snart den foreligger. 
 
Søkeren kan komme med innsigelser til saksbehandlingen og merknader til den sakkyndige komiteens vurdering 
innen en frist fastsatt av institusjonen. Fristen kan ikke være mindre enn to uker. Komiteen skal deretter gi en 
tilleggsuttalelse på grunnlag av merknadene. 
 
Det skal framgå av vurderingen på hvilket grunnlag og i hvilket fagområde søkeren erklæres kompetent, og om 
vurderingen er enstemmig eller delt. 
 
Institusjonen mottar sakkyndige komités vurdering, med eventuelle innsigelser, merknader og tilleggsuttalelse. 
Dersom vurderingen er enstemmig, kan institusjonen gi opprykk. Opprykk skal gis med virkning fra tidspunktet 
søknaden ble innlevert. Vedtak i saker om opprykk kan ikke påklages. 
 
Blir søknaden avslått på grunn av manglende innfrielse av kvalifikasjonskrav, kan ny søknad tidligst sendes to år 
etter at forrige søknad ble sendt institusjonen. 
 
Institusjonene skal fastsette om de tillater bruk av kompetansevurderinger fra andre institusjoner og hvor lang tid 
tilbake en slik vurdering kan være utført. 
 
UiS praktiserer hovedregelen om at opprykk bare kan gis på grunnlag av kompetansevurdering av en 
sakkyndig komité universitetet selv har oppnevnt.  
 
Arbeidstaker bør i utviklingssamtale med sin leder drøfte om kriteriene for opprykk er tilstrekkelig 
oppfylt før søknad fremmes. Før sakkyndig komité foreslås forventes det at leder har lest gjennom 
søknaden og sett at denne svarer på hovedkriteriene for opprykk, og at opplysninger om arbeids-
forholdet stemmer. 
 
Universitetet deltar foreløpig ikke i nasjonale ordninger for kvalifikasjonsopprykk, som innenfor 
MNT-fagene, men sakkyndige komiteer skal ved vurdering ta hensyn til fagspesifikke standarder for 
kvalifikasjonsopprykk vedtatt i UHRs fagstrategiske enheter, nasjonale fakultetsmøter. 
 
 
 

6 Overgang mellom stillingskategorier      
 
§ 3-15 Adgang til å søke overgang 
 
Universiteter og høyskoler kan åpne for at ansatte kan søke om overgang mellom stillingskategorier på samme 
nivå. Institusjonene skal fastsette retningslinjer for slike overganger. Ved overgang gjelder de samme kravene til 
kompetanse og kompetansevurdering som ved opprykk. En overgang gir ikke rett til endrede arbeidsoppgaver. 
 
Stillingskategorier på samme nivå er førstelektor og førsteamanuensis, og dosent og professor. 
 
Fast ansatt førstelektor og dosent kan søke om overgang til hhv førsteamanuensis og professor. Med 
enhetsleders godkjenning kan fast ansatt førsteamanuensis søke overgang til førstelektor med sikte på 
kvalifisering for opprykk til dosent. 
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Del III Ansettelse i rekrutteringsstillinger 
 
 
7 Kompetanseområder 
 
7.1 Grunnkvalifikasjoner 
 
Postdoktor 
For ansettelse som postdoktor kreves oppnådd doktorgrad innenfor fagområde. Doktorgrads-
avhandlingen skal normalt være levert til vurdering innen søknadsfrist for stillingen. Doktorgraden 
skal fortrinnsvis være av nyere dato, dvs. avlagt i løpet av de siste fem årene. Dersom undervisning og 
veiledning inngår i stillingen skal det legges vekt på utdanningsfaglig kompetanse.  
 
Stipendiat 
Den som ansettes som stipendiat må oppfylle kravene for opptak til doktorgradsprogram slik det 
framgår av Forskrift for graden philosophia doctor (PhD) ved Universitetet i Stavanger § 2.1: 
«For opptak til doktorgradsutdanningen skal søkeren ha en femårig mastergrad eller tilsvarende 
utdanning, i samsvar med beskrivelsene i det nasjonale kvalifikasjonsrammeverkets andre syklus, 
som fakultetet har godkjent som grunnlag for opptak. Fakultetet kan etter særskilt vurdering 
godkjenne annen likeverdig utdanning som grunnlag for opptak. Fakultetet selv kan i utfyllende 
regler fastsette ytterligere krav for opptak.» Mastergraden skal fortrinnsvis være av nyere dato, dvs 
avlagt i løpet av de siste fem årene. 
 
Vitenskapelig assistent 
For ansettelse som vitenskapelig assistent kreves normalt fullført mastergrad. Dersom arbeids-
oppgavene tilsier at arbeidet vil kunne videreføres som et ledd i doktorgradsarbeide/være 
kvalifiserende for et doktorgradsarbeid, bør det stilles samme kvalifikasjonskrav som for stipendiat. 
 
 
7.2 Prosjektkvalitet 
 
Søker kan bli bedt om å legge frem forslag til prosjekt for kvalifiseringsarbeidet og fremdriftsplan. 
Forslaget vil da inngå som en del av vurderingsgrunnlaget.  
 
Postdoktor 
Prosjektforslaget skal vise hvordan søker vil gå fram for å gjennomføre forskningsarbeidet, hva som vil 
være de sentrale problemstillingene og hypoteser, hvilke teorier og metoder du vil anvende, 
publiseringskanaler og en tidsplan for gjennomføring av arbeidet. Det må fremgå eksplisitt av 
søknaden på hvilken måte prosjektet vil kunne bidra til søkers kompetanseoppbygging. I vurderingen 
av kvaliteten på foreslåtte prosjekt skal det legges vekt på realismen i prosjektet, forskingsrelatert 
relevans, og kandidatens faglige og personlige forutsetninger for å gjennomføre prosjektet innenfor 
tidsrammen. 
 
Stipendiat 
I vurderingen av kvaliteten på foreslåtte prosjekt skal det legges vekt på i hvilken grad arbeidet vil 
kunne føre fram til en avhandling av internasjonal standard og på et høyt faglig nivå når det gjelder 
problemformuleringer, begrepsmessig presisering, metodisk, teoretisk og empirisk grunnlag, 
dokumentasjon og framstillingsform. Videre skal det legges vekt på i hvilken grad forskningsarbeidet 
vil representere et selvstendig bidrag til eksisterende kunnskap. Slike bidrag kan være 
begrepsanalyse, teori- og metodeutvikling og empiriske bidrag. 
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7.3 Språkkompetanse 
 
Den som ansettes som postdoktor eller stipendiat må ha god muntlig og skriftlig fremstillingsevne på 
engelsk. Dersom det er nødvendig for gjennomføring av prosjektet kan det også stilles krav om at den 
som ansettes behersker norsk eller et annet skandinavisk språk ved tiltredelse. 
 
Internasjonale søkere må normalt dokumentere ferdigheter i engelsk med gyldig sertifikat fra en av 
følgende tester: 

• TOEFL – Test of English as a Foreign Language, Internet-Based Test (IBT). Minimum 
resultat: 90 

• IELTS – International English Language Testing Service. Minimum resultat: 6.5 
• Certificate in Advanced English (CAE) eller Certificate of Proficiency in English (CPE) fra 

Universitetet i Cambridge 
• PTE Academic – Pearson Test of English Academic. Minimum resultat: 62 

 
Følgende søkere fritas fra ovennevnte krav: 

• søkere med ett års fullført universitetsstudier i Australia, Canada, Irland, New Zealand, 
Storbritannia, USA 

• søkere med fullført mastergrad med engelsk som undervisningsspråk i et EU-/EØS-land 
• søkere som er fritatt basert på HK-dir sin GSU liste 

 
Postdoktor og stipendiat som ikke har ferdigheter i norsk, svensk eller dansk på nivå A2, vil bli tilbudt 
gratis norskopplæring med mål om å oppnå norskferdigheter på minimum dette nivået. 
 
 
7.4 Relevant erfaring og personlig egnethet 
 
Den som ansettes i rekrutteringsstillinger ved UiS må kunne assosiere seg med våre verdier 
(uavhengig, involverende og skapende) og bidra til at universitetet utvikler seg i tråd med vårt mål 
om å: 

• ha attraktive og fremtidsrettede utdanninger som møter samfunnets utfordringer, 
• være en attraktiv forskningspartner som følge av kritisk og uavhengig forskning med høy 

internasjonal kvalitet og 
• være en profilert kompetanse- og formidlingsinstitusjon som gjennom samarbeid skaper 

verdier og ny kunnskap til nytt for individ og samfunn 
 
I tillegg til formelle kvalifikasjoner legges det vekt på at den som ansettes i rekrutteringsstilling: 

• har faglig integritet og fokus på kvalitet i sitt arbeid 
• er nysgjerrig og motivert for å ta fatt på forsknings-/utviklingsprosjektet og bidra inn i 

faglige fellesskap på tvers av fagområder 
• har potensiale for forskning innenfor fagfeltet, samt personlige forutsetninger for å 

gjennomføre et utviklingsprosjekt/doktorgradsutdanning innenfor åremålsperioden.  
• kan arbeide selvstendig og i et fellesskap være nytenkende og kreativ 
• har gode samarbeids- og kommunikasjonsevner, og evne til å bidra til et konstruktivt 

arbeidsmiljø 
 
Det skal tas hensyn til erfaring av betydning for gjennomføring av prosjektet og utførelsen av eventuelt 
AKA. Det skal også legges vekt på at søker er i en fase av sin yrkeskarriere hvor samfunnet kan dra 
nytte av utviklingsprosjektet/doktorgradsutdanningen i samsvar med formålet med stillingene. 
 
 
 
 
  

https://hkdir.no/en/foreign-education/lists-and-databases/higher-education-entrance-qualification-gsu
https://prove.hkdir.no/spraknivaer#Les%20om%20de%20ulike%20niv%C3%A5ene
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8 Intern faglig vurdering/sakkyndig vurdering 
 
8.1 Sammensetning og oppnevning av komite 
 
Iht Uhl § 7-2 kan kravet om sakkyndig vurdering fravikes for undervisnings- og forskningsstillinger 
som ikke er førstestillinger eller professorstillinger. Det oppnevnes normalt en intern komité for 
vurdering av søkere som gir råd overfor enhetsleder som innstillende myndighet. Dekan/ 
museumsdirektør oppnevner komite etter forslag fra innstillende myndighet.  
 
Regler for sammensetning av intern komite som postdoktor/stipendiat: 

• Komiteen skal bestå av tre vitenskapelig ansatte med doktorgrad. Ved vurdering av søkere til 
postdoktorstilling bør minst ett medlem ha professorkompetanse. Minst to av medlemmene 
må ha kompetanse innenfor fagområdet for stillingen. 

• Ett av komitemedlemmene oppnevnes som leder. Vedkommende skal sørge for at komiteen 
foretar en kvalitetsmessig god vurdering av søknadene, koordinere komiteens arbeid og sørge 
for fremdrift.  

• Prosjektleder/hovedveileder bør være medlem av komiteen. 
• Ett komitemedlem skal være tilknyttet et annet fagmiljø, fortrinnsvis annen enhet, enn der 

hvor stillingen er plassert.  
• Komitemedlemmene bør ha veiledererfaring og/eller veilederutdanning på doktorgradsnivå.  
• Komiteen skal ha god kjønnsbalanse Dersom innstillende myndighet ikke har lykkes med 

dette, må det i innstillingen gjøres rede for hva som er gjort for å sikre kjønnsbalanse. 
• Ved ekstern finansiering av stilling/forskningssamarbeid kan det oppnevnes et medlem fra 

oppdragsgiver/samarbeidende institusjon i komiteen. Det forutsettes at vedkommende har 
tilstrekkelig vitenskapelige kompetanse til å vurdere søkerne. Slike bidrag i interne komiteer 
anses som en del av finansieringen/samarbeidet og honoreres ikke.  

 
Krav til medlemmenes habilitet fremgår av vedlegg 3. 
 
Ansatte ved UiS som bidrar i intern komite honoreres ikke særskilt. Denne type arbeid anses for å ligge 
innenfor den enkeltes ordinære arbeidsplikter. 
 
Dersom særlige grunner tilsier det, kan det oppnevnes ordinær sakkyndig komite med tre medlemmer, 
hvorav minst to er eksterne. Eksterne komitemedlemmer honoreres i samsvar med honorarsats for 
vurdering av søkere til ledig stilling som førsteamanuensis.  
 
Ved ansettelse av studenter i deltidsstilling som vitenskapelig assistent, er det ikke krav til faglig 
vurdering som grunnlag for innstilling. Ved ansettelse i fulltidsstilling for en åremålsperiode på to år 
sammensettes komiteen av to vitenskapelig ansatte, fortrinnsvis med doktorgrad.  
 
 
8.2 Komiteens mandat 
 
8.2.1 Faglig vurdering 
Komiteen skal foreta en faglig vurdering av samtlige søknader i forhold til de krav som fremkommer av 
forskrift og utlysningsteksten. Komiteens uttalelse skal utformes i samsvar med gjeldende mal. 
 
Det foretas ikke en nærmere vurdering av søkere som ikke kan dokumentere at de tilfredsstiller 
grunnkvalifikasjonene, jf pkt 7.4, men det skal fremgå av rapporten hva søker mangler. Søkere som 
tilfredsstiller grunnkvalifikasjonene, men som allikevel ikke vurderes som aktuelle for stillingen, 
omtales kort med en individuell begrunnelse. For øvrige søkere skal komiteen uttale seg om 
grunnkvalifikasjoner, andre dokumenterbare kvalifikasjoner relevant for stillingen og eventuelt 
prosjektkvalitet.  
 
Komiteen skal ikke uttale seg i spørsmål om likestilling, fortrinnsrett eller lignende. 
 
Komiteen skal foreta en rangering av kvalifiserte søkere med en tydelig begrunnelse for rangeringen. 
Dersom det er dissens i komiteen, skal begrunnelsen for de forskjellige standpunkt fremgå av 
uttalelsen. Komiteens uttalelse vil være å betrakte som et internt arbeidsdokument som ikke er 
partsoffentlig. 
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8.2.2 Intervju og referansesjekk 
Enhetsleder kan overlate til komiteen å gjennomføre intervju og innhente referanser som grunnlag for 
innstilling. De søkerne som etter den faglige vurderingen synes å være best kvalifisert i forhold til krav 
i utlysningsteksten, inviteres til intervju. Intervjuet skal ta sikte på å avklare språkferdigheter, 
personlig egnethet for stillingen, holdninger, motivasjon og potensiale for å gjennomføre en 
doktorgradsutdanning/ postdoktorprosjekt på normert tid. 
 
Er det kvalifiserte søkere med nedsatt funksjonsevne, hull i CV eller innvandrerbakgrunn, skal minst 
én søker fra hver gruppe inviteres til intervju, jf. forskrift til lov om statens ansatte mv § 4. Det skal 
legges vekt på likestillingshensyn ved ansettelse. Det kjønn som er underrepresentert skal oppfordres 
til å søke og prioriteres ved ansettelse dersom flere kandidater har likeverdige kvalifikasjoner. 
 
Innstillende myndighet har ansvar for sammensetning av intervjupanel, gjennomføring av intervju og 
innhenting av referanser. Dersom dette er delegert til intern faglig komite, har leder av komiteen dette 
ansvaret. Inntrykk fra intervju og referansesjekk inkluderes da i komiteens vurderingsrapport. 
Ansattrepresentant i ansettelsesutvalget skal inviteres til å delta i intervjupanelet. Innstillende 
myndighet skal normalt delta i intervjupanelet. 
 
Den interne komiteen skal finne frem til den av søkerne som ut fra en helhetsvurdering (basert på 
faglig vurdering og ev intervju, referansesjekk og testresultat) er best kvalifisert for stillingen, rangere 
aktuelle kandidater og fremme anbefaling for ansettelse i den endelige rapporten. Komiteens 
vurdering skal danne grunnlag for enhetsleders endelige innstilling overfor ansettelsesutvalget. 
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Vedlegg 1 Kompetansevurderingsmatrise      
 
NOR-CAM, Verktøy for tilpassede vurderinger i akademiske karrierer, er utarbeidet av arbeidsgruppe 
nedsatt av Universitets- og høgskolerådet våren 2021. Verktøyet bygger på en videreutvikling av The 
Open Science Career Evaluation Matrix (OS-CAM) og skal fungere som et rammeverk for vurdering av 
generell faglig aktivitet (resultater og kompetanser). En hovedhensikt er å vurdere flere kompetanse-
områder mer systematisk.  
 
UiS-KVM, bygger på NOR-CAM, med en tilpasning til universitetets kriterier for ansettelse og opprykk 
i undervisnings- og forskerstillinger fastsatt i Retningslinjer for ansettelse og opprykk og 
undervisnings- og forskningsstillinger. Matrisen er først og fremst tenkt brukt som et verktøy for 
personer som vil søke vitenskapelig stilling ved universitetet, ansatte som vil søke kvalifikasjons-
opprykk samt enhetsledere og medlemmer av komiteer som vurderer søknadene. Lenke til UiS-KVM. 
 
 
 
 

Vedlegg 2 Kunstnerisk forskning/-utviklingsarbeid      
 
Ifølge norsk lov om universiteter og høyskoler er kunstnerisk utviklingsarbeid sidestilt med forskning, 
noe som har vært gjeldende siden 1995.  Det betyr at kunstnerisk utviklingsarbeid er det etablerte 
uttrykket i forhold til tredje syklus – Kunnskapsdepartementet åpnet opp for institusjonelle 
etableringer av ph.d.-program i kunstnerisk utviklingsarbeid i 2018 – og er derfor det begrepet som 
naturlig inngår i universitetets strategier og planer på lik linje med forskning.  
 
Følgende definisjon er generelt anerkjent og etablert i de akademiske kunstfaglige miljø i 
Norge: Kunstnerisk utviklingsarbeid dekker kunstneriske prosesser som fører fram til et offentlig 
tilgjengelig kunstnerisk produkt. I denne virksomheten kan det også inngå en eksplisitt refleksjon 
rundt utviklingen og presentasjonen av kunstproduktet. Samtidig praktiserer vi ved UiS også 
begrepet kunstnerisk forskning. Vi definerer begrepet kunstnerisk forskning som mer eller mindre 
synonymt med kunstnerisk utviklingsarbeid, men ønsker å presisere begrepsbruken.  
 
Utviklingen i forskningsfeltet generelt viser økende grad av tverrfaglighet, og i så måte skiller begrepet 
kunstnerisk utviklingsarbeid seg fra forskning med en avgrensing av fagfeltet, knyttet opp mot 
kunstnerisk virksomhet innenfor akademiske rammer. En slik avgrensing står i motsetning til 
forskning som et overbyggende begrep, inklusiv den fagnøytrale graden philosophiae doctor (ph.d.). I 
realiteten skiller dette den kunstneriske diskursen fra forskningsfeltet forøvrig, med uhensiktsmessige 
konsekvenser i forhold til tverrfaglige samarbeid og ressursfordeling. 
 
Samtidig brukes i den internasjonale diskursen artistic research som begrep, eventuelt andre 
paralleller – som arts-based research, practice-led research, art as research, eller performative 
research – hvor en mengde typer forskning knyttes til kunstnerisk virksomhet i en akademisk setting. 
Begrepet kunstnerisk forskning innebefatter i så måte både universitets- og høyskolelovens bruk av 
kunstnerisk utviklingsarbeid i Norge, samt knytter seg til en internasjonal diskurs hvor begrepet 
forskning er innebefattet i terminologien. 
 
Kunstnerisk virke eller kunstnerisk virksomhet er en helt sentral komponent i den kunstneriske 
diskursen innen akademia, og danner sammen med dokumentasjon og kunnskapsoverføring 
grunnlaget for kunstnerisk utviklingsarbeid/kunstnerisk forskning. 
 
 
 
 

  

https://www.uhr.no/temasider/karrierepolitikk-og-merittering/nor-cam-veileder-for-vurdering-i-akademiske-karrierelop/
https://www.uis.no/sites/default/files/2023-10/UiS-KVM%20Kompetansevurderingsmatrise%20for%20undervisnings-%20og%20forskerstillinger.PDF
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Vedlegg 3 Habilitetsvurdering sakkyndige 
 
Sakkyndig komite og intern faglig komité skal settes sammen slik at det ikke kan reises 
inhabilitetsinnsigelser mot denne, jf. forvaltningslovens § 6. Det skal så langt som mulig klargjøres at 
de sakkyndige ikke har nær tilknytning til noen av søkerne eller har særlig fordel eller ulempe av å 
bedømme noen av dem. Et hvert kjennskap til søker medfører imidlertid ikke inhabilitet.  
 
Når komité sammensettes, skal det legges vekt på veilederforhold eller nært faglig samarbeid 
innbefattet samforfatterskap. Vurdering fra komiteen bør i tilfeller der dette har vært et tema gjøre 
kort greie for spørsmålene som har vært drøftet, og de konklusjoner som ble trukket. Ved tvil eller ved 
inhabilitet skal HR-avdelingen kontaktes.  
 
Både de som skal foreslå, og oppnevne komité, og de som skal bli eller er oppnevnt har ansvar for å si 
fra om det er særegne forhold som er egnet for å svekke tilliten til komitemedlemmenes upartiskhet. 
Slik vurdering vil alltid være skjønnsmessig. 
 
Automatisk inhabilitet: 

a. når du selv er part i saken;  
b. når du er i slekt eller svogerskap med en part i opp- eller nedstigende linje eller i sidelinje så 

nær som søsken 
c. når du er eller har vært gift, samboer eller er forlovet med en part 
d. når du er fosterfar, fostermor eller fosterbarn til en part 
e. når du er verge eller fullmektig for en part i saken eller har vært verge eller fullmektig for en 

part etter at saken begynte 
f. når du er, eller i løpet av de siste tre årene har vært, veileder for en søker i stilling som 

stipendiat eller postdoktor 
  
Skjønnsmessig vurdering: 
Nær personlig eller faglig tilknytning 

a. personlig interesse for utfallet av saken 
b. nært vennskap, mer enn bare bekjentskap. Rent kollegialt kjennskap medfører ikke inhabilitet 
c. faglig fellesskap, for eksempel samarbeid eller samforfatterskap (både omfang og nærhet i tid 

er elementer i vurderingen - ligger det så nært som inntil 3 år tilbake i tid, vil inhabilitet 
normalt måtte sies å foreligge.) 

d. personlige eller faglige motsetningsforhold 
e.  enhetsleder bør ikke inngå i komité for vurdering av underordnede 

 
Andre særlige forhold som er egnet til å svekke tilliten til en beslutning: 
Et kontrollspørsmål før en takker ja til å være med i komite må være: Hvordan tar dette seg ut utenfra? 

• Er det forhold i saken som kan svekke, eller antas å svekke din profesjonelle dømmekraft, også 
sett utenfra?  

• Er din opptreden egnet til å svekke tilliten til beslutningen? 
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